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پشت پرده معاملات نفتی، چطور » نبود ضمانت« بحران می‌آفریند؟

در اغلب پروژه های 
نفتی، مسیر در همان 

گام اول متوقف 
می شود. نه قرارداد 

جدی بسته می شود و 
نه خط اعتباری باز. اما 
در عین حال، نام بانک 

به عنوان حامی پروژه 
 در اسناد رسمی

 باقی می ماند.

ضرورت حمایت از 
برنامه های ملی فضایی و 
ارتقای بهره‌وری

نگرانی برای تامین 
سوخت زمستانی 

وجود ندارد

    تهدید اثربخشی تمهیدات ارزی دولت برای آرامش 
بازار نهاده

بیش از ۵۰ روز از تخصیص ۴۵۰ میلیون دلاری ارز مربوط به 
واردات نهاده های دامی تا پایان سال گذشته می‌گذرد، گزارش ها 
حاکی از تشکیل صف های جدید و دو ماهه واردکنندگان پشت 

درهای شرکت نیکو است.
 در چند ماه گذشته مسئولان و فعالان تجاری حوزه نهاده، 
به اتفاق مشکلات ارزی را متهم ردیف اول بحران نهاده های دامی 
معرفی کرده‌اند و بر این اساس اوایل آبان ماه سال جاری تخصیص 
۴۵۰ میلیون دلار از بیش از ۲ میلیارد بدهی ارزی تجار جهت 
برون‌رفت از این چالش و تأمین حداکثری و فوری ارز، عملیاتی 
شد؛ اما اکنون صف های طولانی پشت درهای شرکت بازرگانی 
نفت )نیکو( می تواند تهدیدی جدی بر تداوم فعالیت تجار و مهم تر 

از آن ایجاد ثبات در بازار نهاده تلقی شود.
این در حالی اســت که بسیاری از تجار، بابت تخصیص ارز 
کوتاژهای مرتبط با دی تا اسفند ماه سال گذشته، دو ماه است 
که ریال خود را تحویل بانک مرکزی کرده‌اند، اما همچنان علیرغم 
پیگیری های شرکتی و تشکلی، یا با در بسته و عدم پاسخگویی 
در بانک مرکزی و شرکت نیکو مواجه می شوند و یا بدون دریافت 

پاسخی مشخص، دعوت به صبر و شکیبایی می شوند.
در این شرایط بعضاًً فعالان بازار نهاده با اعلام اینکه دستور 
پرداخت برخی ارزهای خریداری شده حتی از سوی بانک مرکزی 
به شــرکت نیکو ارسال هم نشده است، امور تجاری خود را در 
هاله‌ای از ابهام و با نگرانی و بلاتکلیفی دنبال می کنند و نسبت به 
عملکرد بانک مرکزی در این زمینه گله مند هستند. به خصوص 
آنکه تجار نهاده های دامی در پی تخصیص و خرید ارز از سه ماه 
گذشته، اقدام به خرید بارهای جدید هم راستا با سیاست عرضه 
حداکثری نهاده نکرده‌اند که با عدم انتقال ارز در این شــرایط، 

فرایند تأمین دچار مشکل می شود.
بر این اساس هر چند محدودیت های موجود از جمله مشکلات 
فروش نفت و چالش های بازگشت ارز آن به کشور مشکل مزمن 
این روزهای تجارت کشور است؛ اما به نظر می‌رسد تا زمانی که ۳ 
ضلع اصلی اتاق عملیات تجهیز منابع مالی تجار، متشکل از بانک 
مرکزی، شرکت نیکو و وزارت جهاد کشاورزی بر اتخاذ سیاستی 
با هدف گذاری واحد و مبتنی بر منافع ملی و سفره مردم اجماع 

نکنند، مشکلی حل نخواهد شد.
همچنین وزارت جهاد کشــاورزی به عنوان متولی تنظیم 
بازار در کشــور باید نســبت بــه پیگیــری و مطالبه گری از 
 بانــک مرکــزی و شــرکت نیکــو در خصــوص ایــن وقفه

 بی سابقه که دخالت مستقیم در سفره و معیشت ملت خواهد 
داشت اقدام کند.

به یاد داشته باشیم که آرامش زنجیره ارزش تأمین نیازهای 
اســاسی غذایی ملت از جمله گوشت، مرغ و تخم مرغ از حلقه 
اول آن آغاز می شــود و اتفاقاتی کــه در چند ماه اخیر در بازار 
نابســامان نهاده های دامی به وقوع پیوسته، معلول ایجاد تنش 
و اختلال در تأمین منابع مالی و پرداخت معوقات ارزی فعالان 

این حلقه بوده است.

کردند، رسانه ها از »تجمیع منابع بانکی« نوشتند و وعده توسعه سریع داده شد. اما در عمل، هر بانک 
اجرای تعهد خود را به تحقق شرایط دیگر موکول کردغ یکی منتظر تضمین دولتی ماند، دیگری 
اصلاح ســاختار قرارداد را شــرط کرد و سومی کمبود منابع را بهانه قرار داد. حاصل این وضعیت، 
کنسرسیومی بود که وجود داشت، اما پول نداشت؛ ساختاری که روی کاغذ فعال بود، اما در میدان 

نفتی، اثری از آن دیده نمی شد.
مسئله اصلی اینجاست که چرا نظام تصمیم‌گیری اقتصادی و مالی کشور، برای تفاهم نامه های 
بانکی هیچ ضمانت اجرایی مؤثری تعریف نکرده است. چرا بانکی که تعهد همکاری در پروژه ملی 

داده، در صورت عدم ایفای آن، هیچ هزینه‌ای نمی پردازد؟
بخشی از پاســخ را باید در خلأ قانونی جست‌وجو کرد. تفاهم نامه ها، معمولًاً خارج از چارچوب 
قراردادهای الزام آور تنظیم می شوند و از منظر حقوقی، امکان پیگیری جدی تعهدات آن ها محدود 
است. از سوی دیگر، نهاد ناظری که میزان تحقق این تفاهم نامه ها را ارزیابی و منتشر کند، عملًاً 
وجود ندارد.به بیان ساده تر، تفاهم نامه امضا می شود، اما هیچ کس نمی پرسد چه میزان از آن اجرا شد

  بانک های ناتراز و توسعه‌ای که قربانی می شود
عامل مهم دیگر، وضعیت ســاختاری خود بانک هاســت. بخش قابل توجــهی از نظام بانکی 
ایران با ناترازی مزمن، دارایی های منجمد و تعهدات ســنگین روبه‌روســت. در چنین شــرایطی، 
ورود واقــعی بــه پروژه های بلندمدت نفتی، برای بانک ها پرریســک و پرهزینه تلقی می شــود.

بانک ها ترجیح می‌دهند منابع محدود خود را به تسهیلات کوتاه مدت، کم‌ریسک و با بازده سریع 
 اختصاص دهند؛ نه به پروژه هایی که بازگشت سرمایه آن ها چندساله است و به ثبات اقتصادی و

سیاسی نیاز دارد. تفاهم نامه، راه حلی کم هزینه برای حل این تعارض اســت: بانک حضور دارد، اما 
پول نمی‌دهد.

در سطح کلان تر، باید به نقش سیاست گذاری نیز اشاره کرد. دولت ها معمولًاً برای نشان دادن 
تحرک اقتصادی، به اعلام پروژه های بزرگ و امضای تفاهم نامه ها علاقه مندند. این اســناد، بدون 
تحمیل هزینه مالی فوری، می توانند به عنوان دستاورد معرفی شوند.اما این الگوی سیاست گذاری، 
در بلندمدت به بی‌اعتمادی سرمایه گذاران، فرسایش پروژه ها و ناکارآمدی نظام مالی منجر می‌شود. 
صنعت نفت، بیش از هر بخش دیگری، از این رفتار آسیب می‌بیند؛ چرا که پروژه های آن سرمایه بر، 

زمان بر و به شدت وابسته به تأمین مالی مستمر هستند.

  هزینه های پنهان تفاهم نامه‌زدگی برای اقتصاد ملی
شاید در نگاه اول، عدم اجرای یک تفاهم نامه بانکی، فقط یک مشکل پروژه‌ای به نظر برسد؛ اما 
پیامدهای آن به مراتب گسترده تر است. توقف یا کند شدن توسعه میادین نفتی، به کاهش تولید، 
افت صادرات، کاهش درآمدهای ارزی و فشار بیشتر بر بودجه دولت منجر می شود.این چرخه، در 
نهایت خود را در قالب کســری بودجه، اســتقراض دولت و افزایش تورم نشان می‌دهد. به عبارت 
دیگر، بانک هایی که امروز از تزریق منابع به پروژه‌های نفتی طفره می‌روند، فردا باید هزینه بی ثباتی 

اقتصاد کلان را بپردازند.

  نفت بدون سرمایه؛ تهدیدی برای آینده تولید
ادامــه روند تفاهم نامــه‌زدگی، صنعت نفت ایران را با یک تهدید اســتراتژیک مواجه می کند: 
افت تدریجی ظرفیت تولید. بسیاری از میادین کشــور در نیمه دوم عمر خود قرار دارند و بدون 
ســرمایه گذاری مداوم، افت تولید اجتناب ناپذیر است.در چنین شرایطی، هر سال تعلل در تأمین 
مالی، به معنای واگذاری مزیت نسبی کشور به رقباست؛ به‌ویژه در میادین مشترک که تأخیر ایران، 
مســتقیماًً به نفع طرف مقابل تمام می شود.صنعت نفت ایران دیگر تاب توسعه نمایشی را ندارد. 
تفاهم نامه، اگر قرار است صرفاًً قاب عکس باشد، نه تنها کمکی به توسعه نمی کند بلکه با ایجاد انتظار 
کاذب، هزینه تصمیم‌گیری را افزایش می‌دهد.بانک ها باید میان »حضور واقعی در توسعه« و »همراهی 
صوری« یکی را انتخاب کنند. امضای تفاهم نامه بدون پول، توسعه نیست؛ صرفاًً تعویق بحران است. 
تا زمانی که تفاهم نامه های بانکی به قراردادهای دارای ضمانت اجرا و تخصیص اعتبار واقعی تبدیل 
 نشوند، توسعه صنعت نفت همچنان روی کاغذ باقی خواهد ماند و سرمایه ملی، بی صدا فرسایش

خواهد یافت.

همچنان روند عرضه خودرو توســط خودروسازان مناسب 
نیست و در شرکت های خودرویی مونتاژکار نیز، به دلیل افزایش 
قیمت ها، شاهد رشــد قیمتی هستیم. در این میان، موجی از 
افزایش قیمت ها از طریق شبکه های اجتماعی، به ویژه اینستاگرام، 
ایجاد شده است و اخبار اخیر مبنی بر ممنوعیت صادرات خودرو 

از چین، کذب و فاقد صحت است.
واقعیت آن اســت که همیشه در خودروهای داخلی شاهد 
افزایــش قیمت بوده‌ایم که بیش از هــر عامل دیگری، ناشی 
از »محدودیــت عرضه« اســت که به نظر می‌رســد بار دیگر 
عرضه کننــدگان خودرو با هدف افزایش قیمــت، این روند را 
مدیریت می کنند و افرادی که با فضای رسانه و شبکه های مربوطه 
آشــنایی دارند، این موضوع را به خوبی درک می‌کنند. در این 
شرایط، مجموعه‌ای از عوامل موجب افزایش سطح معاملات و 

تقاضا شده است.
وضعیت بازار نشان می‌دهد که ترکیب خریداران تغییر کرده 
و ســرمایه گذارانی که برای ســفته بازی اقدام به خرید خودرو 

می کردند، مجددا فعال و وارد بازار شده‌اند.
همچنین، با توجه به مصوبه جدید در زمینه سهمیه بندی 
سوخت، مشــاهده می‌شود که کارت ســوخت در سایت ها و 
پلتفرم هایی مانند دیوار به یک آپشن تبدیل شده است، ولی این 
موضوع تاثیری بر قیمت خودرو ندارد، چراکه تفاوت هزینه آن 
ناچیز است و تغییرات قیمتی فعلی بیشتر ناشی از هیجانات بازار 
و سوءاستفاده های موقتی است و اثرگذاری طولانی مدت ندارد

بی شــک یک راهــکار موثر برای کنتــرل قیمت خودرو، 
آزادســازی واردات اســت. طبق آمارها حدود ۸ تا ۱۰ میلیون 
ایرانی خارج از کشــور اقامت دارند و حتی اگر تنها یک درصد 
از آن ها قصد داشته باشند واردات خودرو به کشور انجام دهند 
آماری معــادل ۸۰ هزار خودرو خواهد بــود و از آن‌جایی که 
امــکان واردات خودرو با اســتفاده از درآمد ارزی آن ها جذاب 
است و می تواند فشار تقاضا را در بازار داخلی کاهش دهد، همه 
مسیرهای تحقق واردات خودرو توســط ایرانیان مقیم خارج از 
کشور تسهیل شده و تنها در انتظار تایید و کد تایید وزارت امور 
خارجه است و بخشی از جریان بوروکراتیک و اداری انجام این 
فرایند در اختیار بخش کنسولی وزارت خارجه است که تا امروز 
هنوز به نتیجه نرسیده، این در حالی است که واردات عمومی و 
غیر انحصاری خودرو به کشور یکی از مهم ترین سیاست ها برای 
کنترل قیمت و عرضه عادلانه خودرو است و تا زمانی که امکان 
واردات عادلانه خودرو برای همگان به صورت برابر محقق نشود، 
هم ناعدالتی در این زمینه وجود دارد و هم انحصار در واردات در 

این حوزه بیشتر می شود.

راهکار موثر برای 
کنترل قیمت خودرو، 
آزادسازی واردات است

پشت پرده معاملات نفتی، چطور » نبود ضمانت« بحران می‌آفریند؟
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - پروژه های نفتی، علی رغم اعلام تأمین مالی، با کمبود نقدینگی و توقف عملیاتی مواجه شوند.

 صنعت نفت، ستون فقرات اقتصاد ایران، سال هاست با یک پارادوکس 
مزمن دست به گریبان است؛ از یک سو اسناد بالادستی، برنامه های توسعه و 
حتی بودجه های سالانه، بر ضرورت افزایش سرمایه گذاری و حفظ ظرفیت 
تولید تأکید دارند و از سوی دیگر، واقعیت میدانی پروژه ها حکایت از کمبود 

شدید منابع مالی دارد.
 در ایــن میان، بانک ها که طبق قانــون و عرف اقتصادی باید بازوی 
 اصــلی تأمین مالی داخلی پروژه های بزرگ باشــند، بیش از آنکه نقش

 »تأمین کننده ســرمایه« را ایفا کنند، به بازیگران »نمایشی« توســعه 
تبدیل شده‌اند.

نماد ایــن بانک‌داری نمایشی، پدیده‌ای اســت که می تــوان آن را 
»تفاهم نامــه‌زدگی« نامید؛ وضعیتی کــه در آن، امضای تفاهم نامه های 
پرطمطراق، جایگزیــن قراردادهای الــزام آور و تخصیص واقعی اعتبار 
می شــود. تفاهم نامه هایی که اغلب با حضور مدیران ارشد بانکی و نفتی، 
پوشــش رسانه‌ای گسترده و وعده های میلیارددلاری همراه است، اما در 

عمل، نه پروژه را جلو می برد و نه مشکلی از صنعت نفت حل می کند.

  تفاهم نامه؛ سندی برای تصویرسازی، نه تأمین مالی
در ادبیات رســمی، تفاهم نامه به عنوان نقطه شروع همکاری تعریف 
می شــود؛ اما در عمــل، در نظام بانکی ایران این ســند به نقطه پایان 
تعهد تبدیل شــده اســت. بانک ها با امضای تفاهم نامه، تصویر »همراه 
 توســعه« را مخابــره می کنند، بی آنکه خود را ملــزم به پرداخت حتی

 یک ریال بدانند.
این موضوع زمانی پررنگ تر می شود که تفاوت اساسی میان سه مفهوم 
کلیدی نادیده گرفته می شود: نخست، تفاهم نامه که فاقد الزام حقوقی برای 
پرداخت منابع است و عمدتاًً بیان نیت همکاری محسوب می شود. دوم، 
قرارداد تأمین مالی که باید زمان بندی، حجم منابع، نرخ ها و تضامین را 
مشخص کند و برای طرفین تعهدآور باشد. سوم، تخصیص و تزریق اعتبار 

که تنها مرحله‌ای است که پروژه را از رکود خارج می کند.
در اغلب پروژه های نفتی، مسیر در همان گام اول متوقف می شود. نه 
قرارداد جدی بســته می‌شود و نه خط اعتباری باز. اما در عین حال، نام 

بانک به عنوان حامی پروژه در اسناد رسمی باقی می ماند.

  پروژه هایی کــه روی کاغذ جان گرفتــند، اما در میدان
متوقف ماندند

نتیجه مســتقیم این رویکرد، شکل‌گیری پروژه هایی است که »روی 
کاغذ افتتاح« شده‌اند. پروژه هایی که کلنگ آن‌ها به زمین خورده، نامشان 
در گزارش های سالانه آمده و حتی گاهی در آمارها به عنوان پروژه فعال 
لحاظ می شــوند، اما در عمل به دلیل نبود جریان پول، ماه ها و ســال ها 

متوقف می مانند.
در بسیاری از این پروژه‌ها، شــرکت های پیمانکار تمام تعهدات فنی 
اولیه را انجام داده‌اند، اما عدم پرداخت به موقع باعث توقف عملیات شده 
است. هزینه این توقف ها، صرفاًً تأخیر زمانی نیست؛ بلکه افزایش هزینه 
تمام شده، افت راندمان، بی‌انگیزگی سرمایه انسانی و فرسایش تجهیزات 

را نیز به همراه دارد.
در صنعت نفت، زمان برابر با پول است. هر سال تأخیر در توسعه یک 
میدان، به معنای کاهش ضریب بازیافت و از دست رفتن بخشی از ذخایر 

قابل برداشت است؛ ذخایری که دیگر قابل بازگشت نیستند.

  کنسرسیوم آزادگان؛ تجربه‌ای از اتحاد بی منابع
میدان نفتی آزادگان، یکی از مهم ترین میادین مشترک ایران، شاید 
ملموس ترین نمونه ناکارآمدی تفاهم نامه های بانکی باشــد. این میدان 
که سال هاســت در اولویت توســعه قرار دارد، بارها شاهد اعلام تشکیل 

کنسرسیوم های بانکی برای تأمین مالی بوده است.
در ظاهر، همه‌چیز مهیا بود؛ چند بانک بزرگ، تفاهم نامه مشترک امضا 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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ضرورت حمایت از 
برنامه های ملی فضایی و 

ارتقای بهره‌وری

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در چهاردهمین جلسه هیأت امنای پژوهشگاه فضایی ایران، احیای جلسات هیأت امنا پس از چند سال وقفه را نشانه‌ای از بازگشت انسجام مدیریتی پژوهشگاه دانست و 
اولویت دوره جدید را حمایت از برنامه های ملی فضایی، ارتقای بهره‌وری، تقویت فعالیت های پژوهشی و توجه به سرمایه انسانی عنوان کرد.

به گزارش از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، چهاردهمین جلسه هیأت امنای پژوهشگاه فضایی ایران با حضور سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به عنوان رئیس هیات امنا، وحید 
یزدانیان رئیس پژوهشگاه فضایی، نمایندگان وزارت علوم و سازمان برنامه و بودجه کشور، و اعضای حقیقی هیأت امنا برگزار شد. این جلسه پس از چند سال وقفه و با هدف بازیابی انسجام در فرآیندهای 

سیاست گذاری پژوهشگاه تشکیل شد.
وحید یزدانیان در آغاز جلسه،گزارشی از عملکرد پژوهشگاه ارائه کرد و در این گزارش تأکید شد که پژوهشگاه در دوره جدید مدیریتی با رویکرد برنامه محور و مبتنی بر انضباط مالی فعالیت کرده و در 

مسیر اجرای پروژه های ملی، توسعه فعالیت های فضاپایه، تجاری سازی فناوری های فضایی و گسترش همکاری با دانشگاه ها و شرکت های دانش بنیان گام برداشته است.

‌درصد تأثیر افزایش قیمت بنزین بر تورم رسمی
لیلا جلیلونــد        |         وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در دولت چهاردهم، هرگونه اصلاح قیمت بنزین فقط در جهت تقویت کالابرگ و حمایت 

معیشتی از مردم هزینه خواهد شد.

  کمیته مزد هفته آینده تشکیل می شود
عضو شــورای عــالی کار از برگــزاری کمیته 
تخصصی دستمزد برای بررسی مزد ۱۴۰۵ جامعه 

کارگران در هفته آینده خبر داد.
 حدود ۳ ماه تا پایان سال مانده است و در این 
روزها موضوع تعیین حداقل دستمزد سال ۱۴۰۵ 
کارگران مطرح است.پس از سکوت سنگین حدود ۹ 
ماهه شورای عالی کار در حوزه دستمزد با توجه به 
افزایش نرخ تورم باید دید چانه زنی ۳ ضلع شورای 
عالی کار چه زمانی آغاز می شود.محمدرضا تاجیک، 
نماینده جامعه کارگری و عضو شورای عالی کار در 
پاسخ به پرسش، اینکه چه زمانی چانه زنی تعیین 
حداقل دســتمزد ۱۴۰۵ کارگران آغاز می شود، 
گفت: کمیته تخصصی دستمزد که معمولًاً پیش 
از شورا کار کارشناسی در خصوص دستمزد را انجام 
می‌دهد هفته آینده برگزار می شود.وی افزود: آذر 
در حال پایان اســت و جلسه کمیته تخصصی به 
زودی کار خود را آغاز می کند. قرار اســت در این 
جلسه با توجه به ساختار کلی و روند سال گذشته، 
تغییرات هزینه زندگی بررسی و طی دو ماه آینده 
درباره عدد دستمزد بررسی و چانه زنی شود.وی 
ادامه داد: در کمیته دستمزد واقعیت های جامعه 
مورد بررسی قرار می‌گیرد و عددی تعیین می شود 
و این عدد با توجه به نرخ تورم، حذف ارز ترجیحی 
از برخی کالاهای اساسی و سایر موضوع های کلان 
اقتصادی، مذاکرات ۳ جانبه گرایی بین نمایندگان 
جامعه کارگری، کارفرمایی و دولت پیش خواهد 
رفت.وی درباره حق مسکن کارگران که حدود ۳ 
ســال است بدون تغییر فریز شده هم گفت: سال 
گذشــته تعیین درصد افزایش حقوق در شورای 
عالی کار از سوی ۳ ضلع این شورا مطرح بود و با 
آغاز سال جدید، افزایش حق مسکن با توجه به نرخ 
 تورم این حوزه از سوی نمایندگان جامعه کارگری

 پیگیری شد؛ اما متأسفانه تغییری در حق مسکن 
لحاظ نشد.

عضو شورای عالی کار در پاسخ به این پرسش 
که آیا با توجه به متغیــر بودن نرخ تورم، تعیین 
دســتمزد در ســال جدید پلکانی خواهد شــد، 
گفت: موضوع شــناور بودن دســتمزد و افزایش 
 پلکانی، ســال گذشــته در کمیته مزد و شورای

 عالی کار مطرح شد. 
با توجه به اینکه کارگران نمی توانند با حقوق 
ثابت یک ســاله، هزینه های زنــدگی خود را پر 
 کرد موضوع افزایش چند مرحله‌ای مطرح شد تا

گره گشایی شود.

تاجیــک با بیان اینکه هر چه تورم بالا می‌رود 
کارگران فقیرتر می شــوند، اظهــار کرد: افزایش 
دســتمزد با توجه به افزایش نــرخ تورم در چند 
مرحله طی یک سال نیاز به کار کارشناسی دارد و 
باید در شورای عالی کار بین نمایندگان گروه های 
مختلف کارگری و کارفرمایی با نظارت نمایندگان 

دولت مورد بررسی قرار گیرد.

  معطلی کشــتی ها در لنگرگاه؛ واردات 
کالاهای اساسی گرفتار فرآیندهای ارزی

دبیر انجمن کشتیرانی تأکید کرد که تسریع 
عملکرد بانک مرکــزی در تخصیص و انتقال ارز 
می تواند زمان تخلیه کشتی های حامل کالاهای 
اســاسی و رسیدن کالا به بــازار مصرف را به طور 

محسوسی کاهش دهد.
مسعود پل مه، دبیر انجمن کشتیرانی و خدمات 
وابســته ایران درباره وضعیت کشتی های حامل 
کالاهای اســاسی که بــرای تخصیص ارز معطل 
می مانند، گفت: واردات کالاهای اســاسی، به‌ویژه 
محموله هــای با حجم و تناژ بالا، تابع مولفه هایی 
است که با سایر کالاها تفاوت ماهوی دارد. معمولًاً 
خریــدار درصدی از وجه خرید را قبل از بارگیری 
می پردازد و تسویه مالی تا قبل از رسیدن کالا به 
مراحل پایانی تخلیه صورت می‌گیرد.وی با تشریح 
چرخه واردات کالاهای اساسی افزود: برای تخلیه 
کشــتی ها در بندر، چند اتفــاق باید بیفتد: ابتدا 
پرداخت هزینه خرید محصول، دوم پرداخت کرایه 
حمل کشــتی و سوم ارائه اســناد ثبت سفارش 
معتبــر. پــس از آن مجوزهای بهداشــتی برای 
مصارف انسانی و دامی بررسی می شود.پل مه بیان 
کرد: متأسفانه به دلیل مشکلات موجود در چرخه 
بانک مرکزی، تخصیص ارز با کندی مواجه است. 
کشــتی ها در لنگرگاه متوقف می شوند تا فرآیند 
پرداخت به فروشــنده و هزینه حمل انجام شود 
و سپس اجازه تخلیه یا پهلوگیری صادر می شود.

دبیر انجمن کشتیرانی ادامه داد: تعداد کشتی های 
معطل می تواند متغیر باشد؛ بعضی زمان ها کمتر و 
بعضی مواقع بیشتر است. برای تسریع، ابتدا ثبت 
سفارش باید با سرعت بیشتری انجام شود و بانک 
مرکزی نیز در تخصیص و انتقال ارز به فروشنده 
دقت و سرعت عمل داشته باشدوی تصریح کرد: 
اگر همه مراحل به طور همزمان و هماهنگ پیش 
برود، ســرعت تهویه کالا و ارسال به بازار مصرف 
افزایش می یابد.پل مه درباره میانگین زمان معطلی 
کشتی ها یادآور شد: زمان دقیقی برای این فرآیند 
وجود ندارد، اما به طور میانگین حدود ۳۰ روز طول 
می کشــد. زمان تخلیه کشتی نیز بستگی به تناژ 
محموله و توان تجهیزات بندری دارد؛ برای مثال، 
کالایی با ظرفیت ۱۰ هزار تن در روز، کشتی ۱۰۰ 
هزار تنی ممکن است حدود ۱۰ روز طول بکشد. 
هرچه امکانات تخلیه در بندر مقصد ضعیف تر باشد، 

۲۷ درصد سیگار موجود در بازار قاچاق است
 رئیس انجمن تولیدکنندگان، واردکنندگان و صادرکنندگان محصولات دخانی گفت: ۷۳ 
درصد مصرف نیاز کشور توسط تولید کنندگان داخلی تامین می شود اما ۲۷ درصد سیگار 

در بازار قاچاق از برندهای مختلف است.
محمدرضا تاجدار در نشست وضعیت صنعت دخانیات و مشکلات آن اظهار داشت: بازار ایران 
اکنون در اشباع سیگار قاچاق از مباذی غیر رسمی است که بخش عمده آن از عمارت است

وی ادامه داد: نحوه برنامه ریزی در صنعت دخانیت به گونه است که اکنون سبد تنوعی از 
سیگار و سیگارهای الکترونیکی و حرارتی در بازار ارائه می شود که حتی یک سیگار الکترونیکی 
در ایران تولید نمی شود.رئیس انجمن تولیدکنندگان، واردکنندگان و صادرکنندگان محصولات 

دخانی بیان داشت: آسیب سیگارهای الکترونیکی و حرارتی نسبت به سیگارهای دیگر بیشتر 
است و در همه دنیا عرضه می شود با وجود محدودیت ها اکنون در ایران شاهد عرضه قاچاق این 
کالا هستیم که به جز فروش در فروشگاه ها، با جستجوی ساده از فضای مجازی عرضه می شود

وی با بیان اینکه ۱۰۰ میلیارد نخ برآورد مصرف سیگار در سال است گفت: برآورد مصرف 
انواع تنباکو در ســال ۱۲ هزار تن و برآورد مصرف سیگار در هشت ماهه امسال ۶۶ میلیارد ‌ 

۶۶۷ میلیون نخ بوده که میزان واقعی تولید ۴۸ میلیارد و ۲۸۹ میلیون نخ است.
تاجدار بیان داشت: میزان تولید در هشت ماه امسال ۴۸ میلیارد ‌و ۲۸۹ میلیون نخ سیگار 
است که این آمار نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۹ درصد کاهش یافته است همچنین در 

همین مدت ۵۲۷ تن انواع تنباکوی معسل تولید شده است که برآورد مصرف داخل هشت 
هزار تن است و سهم قاچاق ۹۳.۴ درصد است.

رئیس انجمن تولیدکنندگان، واردکنندگان و صادرکنندگان محصولات دخانی با بیان اینکه 
صنعت دخانیات برای ثبت سفارش باید فرایند طولانی را طی کند گفت: پس از ثبت در سامانه 
مربوطه، ۱۹۰ روز در انتظار تخصیص ارز توسط بانک مرکزی هستیم که با این تاخیر انتظار 

می رود شرایط تولید مناسب نداشته باشیم.
وی با بیان اینکه ۶۰ درصد قیمت تمام شده محصولات دخانی به مالیات و عوارض اختصاص 
دارد، اظهار داشت: ۵۰۰ نوع محصول دخانی و ۱۶۴ برند به صورت قاچاق وارد کشور می شود

به گزارش از شورای اطلاع رسانی دولت، احمد میدری با اشاره به اقدامات انجام شده 
برای مقابله با فقر یکی از وظایف این وزارتخانه را تهیه گزارش های مستمر در این زمینه 
و ایجاد هماهنگی برای حل مسائل مرتبط با فقر دانست و گفت: یکی از گزارش های مهم 
درباره فقر خوراکی و میزان کالری مصرفی دهک های مختلف بود که به دولت و مجلس 

ارائه شد و نتیجه آن، اختصاص بودجه‌ای حدود دو برابر دولت سیزدهم به کالابرگ در 
کمتر از یک سال بود.

وی ادامه داد: از اســفند ۱۴۰۳ تاکنون، یک میلیــارد و ۱۰۰ میلیون دلار کالابرگ 
الکترونیک در چهار مرحله توزیع شده که ۸۴ میلیون خانوار را پوشش داده است؛ این در 

حالی است که در کل دولت قبل، تنها ۴۳ میلیون خانوار از کالابرگ الکترونیک بهره مند شده بودند.
میدری اظهارکرد: در هر مرحله بیش از ۲۰ میلیون خانوار کالابرگ الکترونیک دریافت کرده‌اند و 
مرحله پنجم نیز نهایی شده است؛ ضمن اینکه این رشد، در شرایط کاهش درآمدهای ارزی و مالیاتی 

دولت محقق شده است.

  استقبال بیش از ۹۵ درصدی مردم از کالابرگ
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با اشاره به تغییر روش های توزیع کالابرگ الکترونیک اظهار کرد: 
تجربه نشان داده روش توزیع بسیار مهم است؛ در دوره های قبل میزان استقبال گاه به ۱۰ درصد هم 

نمی‌رسید اما اکنون این عدد به بیش از ۹۵ درصد رسیده است.
وی خاطرنشان کرد: نظرسنجی مرکز پژوهش های مجلس نشان می‌دهد بیش از ۸۵ درصد مردم از 
کالابرگ رضایت دارند. همچنین شاخص هایی مانند دسترسی به فروشگاه ها، اتصال به اینترنت و رفتار 
فروشندگان نیز رضایتی بالای ۷۰ درصد را نشان می‌دهد. نتایج نظرسنجی ایسپا نیز همین واقعیت 
را تأیید می کند.میدری درباره سیاســت دولت در اصلاح قیمت بنزین ادامه داد: تأکید رئیس جمهور 
این است که با توجه به شرایط معیشتی مردم، هرگونه اصلاح قیمت فقط به کالابرگ اختصاص یابد

  شکاف سیاسی مانع از توزیع عادلانه منابع می شود
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با انتقاد از شکاف‌های سیاسی موجود اضافه کرد: شکاف سیاسی در 
سطح بالا مانع از توزیع عادلانه منابع و رضایت عمومی می شود. حتی اصلاحات کوچک در صندوق های 
بازنشستگی یا سیاست های انرژی با مقاومت های سیاسی روبه‌رو می شود، در حالی که هدف، بازتوزیع 

منابع و افزایش رفاه عمومی است.
وی اصلاحات اقتصادی را به فیزیوتراپی تشبیه کرد و اذعان داشت: اصلاحات اقتصادی مانند جراحی 
نیست که یک باره تمام شود؛ فرآیندی تدریجی است که نیاز به همراهی و زمان دارد. درد شاید یک باره 

ایجاد شود، اما به تدریج از بین می‌رود.
میدری درباره ادغام صندوق های بازنشستگی نیز توضیح داد: ادغام صندوق بازنشستگی کشوری 
و فولاد تنها تغییر هیأت مدیره نبود و اصلاحات واقعی نیازمند یکپارچه سازی ساختارها، معاونت‌ها و 

سامانه های اطلاعاتی است که زمان بر خواهد بود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر نگاه دولت چهاردهم اظهار کرد: یکی از ایده های بنیادین 
رئیس جمهور این است که همه بپذیریم در شرایط موجود سهم داریم؛ این »ما«، یک مای جمعی 

است. مسئولیت وزیر، دانشگاهی، سیاست گذار و شهروند متفاوت است، اما همه مسئول‌ هستند.
به گفته میدری، تمرکز صرف بر پیدا کردن مقصر راه حل نیست و باید به اندیشه های رهایی بخش توجه 
کرد؛ از جمله »محله محوری« که بر افزایش مشارکت اجتماعی و حل مسائل از سطح محلات تأکید دارد

وی افزود: سال هاست منتظر نقاط عطف بزرگ یا قهرمانان نجات بخش هستیم، در حالی که تغییر 
پایدار از مشارکت جمعی و اعتماد متقابل آغاز می شود.

مهمترین ماموریت دولت کاهش دخالت در فعالیت بخش خصوصی و تسهیلگری است

چرا ارز تک نرخی نمی شود؟

 وزیر راه و شهرسازی گفت: امروز مهمترین ماموریت دولت کاهش دخالت ها در فعالیت 
بخش خصوصی و تسهیلگری است.

 فرزانه صادق در آیین افتتاحیه نهمین نمایشگاه بین‌المللی حمل و نقل، لجستیک و صنایع 
وابسته در مصلی امام خمینی تهران به حضور حداقلی غرفه های دولت و وزارت راه و شهرسازی 
و دستگاه تابع در این دوره از نمایشگاه اشاره کرد و گفت: این موضوع در این دوره از نمایشگاه 
یک انتخاب آگاهانه بوده است. البته این بدان معنا نیست که مدیران صنعت حمل و نقل و 
لجستیک در این نمایشگاه حضور نخواهند داشت بلکه ماموریت ویژه دارند که حضور پررنگ تری 
نسبت به ادوار گذشته داشته باشند و به شنیدن مسائل و مشکلات بخش خصوصی بپردازند

وی افزود: یکی از مهم ترین اتفاقاتی که در این نمایشگاه شاهد آن هستیم، توسعه فناوری های 
نوین و هوشمندسازی است.

وزیر راه و شهرســازی بر لزوم تقویت جایگاه لجســتیک ایران تاکید کرد و بیان داشت: 
توسعه همکاری های ملی و بین المللی حمل و نقلی را بر پایه دیپلماسی اقتصادی و جذب 

سرمایه دنبال می کنیم.
وی ادامه داد: حمل و نقل و نوع گفتمان در این حوزه، یکی از پایه های دیپلماسی اقتصادی 
است که به ویژه در تعامل با کشورهای همسایه آن را دنبال می کنیم و برایمان بسیار مهم است

صادق همچنین به نقشه راه کلان وزارتخانه اشاره کرد و اظهار داشت: یک دیپلماسی فعال 
را در این حوزه با استفاده از ظرفیت قانون برنامه هفتم پیشرفت دنبال می کنیم که مهم ترین 

نکته آن تسهیلگری دولت است.
وی اضافه کرد: بر این اساس وزارت راه و شهرسازی چند محور را جزو ماموریت های اصلی 
خود می‌داند که نخستین آن تکمیل حلقه های مفقوده کریدورهای شمال- جنوب و شرق 

به غرب است.
این عضو کابینه دولت چهاردهم خاطرنشان کرد: اتصال ریلی چابهار به زاهدان و تملک 
اراضی محور ریلی رشت - آستارا، همچنین تکمیل خط آهن شلمچه به بصره در کوریدور 

شرق به غرب، بخشی از این ماموریت کریدوری است.
وی تاکید کرد: دیپلماسی فعال حمل و نقل و ترانزیت در همه سفرها به کشورهای همسایه 

مورد تاکید است و مسئولان آن کشورها مرتباًً پیگیر موارد به ویژه کریدورها هستند.

  سند ستاد ملی گذر مصوب شد
صادق همچنین به تشکیل ستاد ملی گذر اشاره کرد که سند آن به تصویب رسیده و به 

زودی ابلاغ خواهد شد.وی اظهار داشت: به طور قطع این مهم در حذف بروکراسی ها در حمل 
و نقل و ترانزیت تاثیرگذار خواهد بود.وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: رئیس جمهور تاکید 
موکد دارد که مرز باید محل عبور باشد نه توقف و با پنجره واحدی که به کوشش همکاران 
وزارت راه و شهرسازی و گمرک در حال تهیه است، گام بلندی در کوتاه کردن رفت و آمدها 
در مرزها برداشته خواهد شد.وی، شکل‌گیری صندوق حمل و نقل را جزو مطالبات اساسی 
بخش خصوصی عنوان کرد که به جد در حال پیگیریســت و طی ماه های آینده اخبار خوبی 
از آن خواهیم شنید.وزیر راه و شهرسازی در خاتمه بیان داشت: با وجود همه محدودیت ها 
و ممنوعیت ها، حضور حداکثری بخش خصوصی در این دوره از نمایشگاه نشان می‌دهد که 
آینده صنعت با همدلی تسهیلگری و کاهش مشکلات بخش خصوصی روشن است اما نیازمند 
جسارت در تصمیم گیری و شجاعت در اجرا هستیم. رویکرد اصلی این رویداد توسعه زنجیره 
یکپارچه حمل و نقل و لجستیک با محوریت بهره وری، هوشمندسازی و ارتقای نقش بخش 
خصوصی اســت. این محورها بر اساس نیازهای راهبردی کشور، سیاست های کلان توسعه 
زیرساخت ها و ضرورت ارتقای جایگاه ایران در کریدورهای بین المللی ترانزیتی انتخاب شده اند

در نهمین دوره نمایشــگاه ســه حوزه حمل و نقل جاده ای، ریــلی و دریایی به عنوان 
ستون های اصلی جابه جایی کالا و مسافر و موتور محرک ترانزیت منطقه ای کشور، در کانون 
توجه قرار گرفته اند و بخش قابل توجهی از برنامه ها، پنل ها و مشارکت شرکت ها نیز بر 
همین محورها متمرکز است.تمرکز این نمایشگاه بر چالش هایی مانند نوسازی ناوگان فرسوده، 
کمبود زیرساخت های لجستیکی، کمبود سرمایه گذاری، موانع قانونی و نیاز به هوشمندسازی 
فرآیندهاســت و تلاش می شود با هم افزایی بخش دولتی و خصوصی، راهکارهای عملیاتی 

ارائه شود.

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران معتقد است؛ افزایش قیمت ارز در روزهای اخیر نتیجه 
مجموعه‌ای از عوامل شامل افزایش تقاضا، سیاست‌های ارزی دولت، محدودیت های بانک مرکزی 
و اثرات تورم است و تثبیت نرخ ارز در شرایط فعلی بدون اصلاحات ساختاری امکان پذیر نیست

کیوان کاشــفی، درباره علل افزایش قیمت ارز در روزهای اخیر در بازار غیررسمی اظهار 
داشت: قیمت ارز همواره تحت تأثیر چند عامل بوده که در این دوره نیز همان عوامل دخیل 

هستند که نخست علت افزایش تقاضای ارز در بازار است.
وی افزود: به نظر می‌رسد بخشی از این افزایش تقاضا ناشی از آیین نامه‌ای است که دولت 
مصوب کرده و اجازه واردات حدود ۶ تا ۷ میلیارد دلار کالا را بدون مشخص بودن منشاء ارز 
صادر کرده است؛ این واردات از طریق کانال هایی مانند کولبری و ته لنجی مجاز شده و همین 

موضوع باعث افزایش تقاضا و فشار بر قیمت ها شده است.
این فعال اقتصادی ادامه داد: علت دوم به نرخ تورم داخلی باز می گردد که به طور رسمی 
از سوی بانک مرکزی بیش از ۴۰ درصد اعلام شده و عموم مردم آن را بیش از ۵۰ درصد می 
دانند؛ این نرخ تورم طبیعی است که بر همه سطوح اثر می گذارد و قیمت دلار نیز از آن تاثیر 

می پذیرد. اگر دلار را با دیگر بازارها همچون طلا مقایســه کنید، می بینید که هنوز ارزش 
واقعی آن منعکس نشده و همین امر باعث افزایش قیمت ها شده است.

عضو هیات رییسه اتاق بازرگانی ایران در ادامه به محدودیت های بانک مرکزی نیز اشاره 
کرد گفت: بانک مرکزی به هر دلیلی هنوز اجازه ندارد بازار دوم را فعال کند و انتقال ارز به 
ســمت بازار دوم صورت نمی‌گیرد. این موضوع خود باعث افزایش قیمت در بازار آزاد شــده 

است. بنابراین، کمبود ارز و عدم مدیریت صحیح بازار از عوامل مهم رشد قیمت بوده است.
کاشفی تصریح کرد: این دلایل در هر برهه از زمانی در کشور وجود دارد، به خصوص وقتی 
تورم رسمی بیش از ۵۰ درصد است و دولت ها با حجم نقدینگی بالا مواجه هستند، افزایش 
نرخ ارز در بازار شدت بیشتری می گیرد.وی در عین حال خاطر نشان کرد: دولت ها در ادوار 
مختلف به هر شکلی سعی دارند نقدینگی را مدیریت کنند، اما در عمل نمی توان انتظار داشت 

که قیمت ارز تثبیت شود.
عضو هیات رئیســه اتاق بازرگانی ایران با اشاره به وجود چهار نرخ متفاوت ارز در اقتصاد 
ایران اظهار داشت: سه نرخ در مرکز مبادله وجود دارد که شامل نرخ ارز تجاری در تالار اول، 

نرخ توافقی در تالار دوم و نرخ ارز ترجیحی کالاهای اساسی و دارو است؛ قیمت در بازار آزاد 
هم اکنون به حدود ۱۲۸ هزار تومان رسیده است که این وضعیت را نمی توان با یک فرمول 
ساده اصلاح کرد.کاشفی با تاکید بر برنامه‌ریزی بلندمدت برای حرکت به سمت نرخ واحد اظهار 
داشت: اختلاف بین نرخ ها باعث ایجاد رانت شده است؛ مثلًاً زمانی که دلار برای کالای اساسی 
با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان محاسبه می شود، ولی دلار آزاد اکنون در کانال ۱۲۸ هزار تومان 

است، این اختلاف منجر به رانت و عدم تأثیرگذاری قیمت بر مصرف کننده نهایی می شود.
این فعال اقتصادی بخشی از تلاطم اخیر در بازار ارز را ناشی از مسائل سیاسی و تحریم 
ها دانست و تصریح کرد: باید این تفاوت کاهش یابد و کالاها از تالار اول به تالار دوم منتقل 

شوند تا فاصله قیمتی کاهش پیدا کند و نرخ واقعی تر شود.
عضو هیات رییسه اتاق بازرگانی در پاسخ به این سؤال که تثبیت نرخ ارز در شرایط فعلی 
امکان پذیر است یا نیاز به اصلاح سیاست ها دارد، بیان کرد: تثبیت امکان پذیر نیست. ناترازی 
در بازار ارز و اختلاف بین تقاضا و منابع موجود باعث شده هرگونه تلاش برای تثبیت نرخ با 

شکست مواجه شود.
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وزیر نفت با تأکید بر آمادگی کامل صنعت نفت برای عبور مطمئن از روزهای سرد سال گفت: تمهیدات لازم برای تأمین پایدار سوخت زمستانی کشور اندیشیده شده و هیچ گونه نگرانی در این زمینه وجود ندارد
 محسن پاک نژاد در نشست بررسی برنامه های تأمین سوخت زمستانی با اشاره به تجربه سال های گذشته و ضرورت مدیریت هوشمندانه منابع انرژی اظهار کرد: تأمین پایدار گاز و فرآورده های نفتی در فصل 
زمستان از اولویت های اصلی وزارت نفت است و بر همین اساس، از ماه ها پیش اقدام های پیشگیرانه و عملیاتی برای افزایش آمادگی زیرساخت ها، تقویت ذخایر سوخت و ارتقای هماهنگی میان بخش های مختلف 
انجام شده است.وی با بیان اینکه تولید، انتقال و توزیع سوخت در کشور به صورت مستمر پایش می شود، افزود: خوشبختانه با تلاش کارکنان شرکت های تابع وزارت نفت، ذخایر نفت گاز نیروگاهی در وضع مطلوبی 

قرار دارد و تحویل سوخت به نیروگاه ها مطابق برنامه و حتی فراتر از پیش‌بینی ها در حال انجام است که این موضوع نقش مهمی در پایداری شبکه برق کشور در روزهای سرد سال دارد.
وزیر نفت همچنین با قدردانی از کارکنان صنعت نفت در سراسر کشور تصریح کرد: کارکنان این صنعت در بخش های تولید، پالایش، انتقال و توزیع، با روحیه جهادی و مسئولیت پذیری بالا، شبانه‌روز برای 

تأمین انرژی مورد نیاز مردم تلاش می کنند و نتیجه این تلاش ها، افزایش ضریب اطمینان در تأمین سوخت زمستانی است.

نگرانی برای تامین سوخت 
زمستانی وجود ندارد

زنگ خطر برای دلالان
 قانون مالیات بر سوداگری در راه است

ابوالفضل حمیدی     |    معاون تحول هوشمند نظام مالیاتی گفت: پیگیری جدی در جریان بوده تا بستر اجرایی قانون مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی تا پایان امسال وارد مرحله اجرای آزمایشی شود.

  تصمیمات عملیاتی بانک مرکزی برای 
مدیریت بازار ارز اعلام شد

 سخنگوی بانک مرکزی تصمیمات عملیاتی 
این بانک برای مدیریت بــازار ارز و ثبات بخشی 
بــه آن را اعلام کــرد که بر اســاس آن بازنگری 
و بــازآرایی نظــام بودجه بنــدی و تخصیص و 
 تأمیــن ارز بــا اولویــت تخصیــص و تأمین ارز

 برای بنگاه های اقتصادی ارزآور در دســتور کار 
قرار می گیرد.

به گــزارش از بانک مرکزی، این تصمیمات با 
هماهنگی دستگاه های مختلف و در جلسه شب 
گذشته - ۲۲ آذر - بانک مرکزی با حضور ارکان 
مختلف اتخاذ و از امروز - ۲۳ آذر - جهت مدیریت 
بازار ارز و ایجاد ثبات بخشی در این بازار در دستور 

کار اجرا قرار گرفت.
بر اســاس اعلام محمد شیریجیان سخنگوی 
 بانــک مرکــزی ایــن تصمیمات شــامل موارد

 زیر است:
بودجــه  نظــام  بــازآرایی  و  بازنگــری   .۱
ـبا اولوــیت  بــندی و تخصــیص و تأمــین ارز ـ

تخصیــص و تأمین ارز برای بنگاه های اقتصادی 
ارزآور.

۲.تلاش برای کاهش فاصله زمانی بین تخصیص 
و تأمیــن ارز در مرکز مبادله ایران به ویژه تأمین 
 بــه روز ارز برای تخصیص هــای معتبر در تالار
ــیت لو و ا ــبا  ــکز  مر ــین  ا م  و د   
خــرد متقاضیــان  بــرای  ارز   تخصیــص 

 زیر ۵۰ هزار دلار.
۳. گســترش پیش فــروش ارز بــرای کلیه 
 شــرکت هــایی که به موقــع رفع تعهــد ارزی

 انجام داده اند.
۴. تقویــت تأمین مالی ارزی پــروژه های از 
 طریق انتشــار انواع صکوک ارزی بــه ویژه اوراق

 مرابحه ارزی، صندوق پروژه ارزی، صندوق درآمد 
ارزی و پیش فروش ارز در تالار دوم برای سرمایه 

گذاران.
۵. تنظیــم اقدامــات نظــارتی انضبــاطی 
ـبا گردش های ـبرای مواجهه ـ  باــنک مرــکزی ـ

مالی کلان با قصد سوداگری و اخلال در بازارهای 
ارز و طلا.

۶. همزمــان با تأمین موثــر ارز در تالار اول، 
 تقویت عمق بازار و تســریع تأمیــن ارز در بازار

 توافقی تالار دوم مرکز مبادله ایران در دستور کار 
بانک مرکزی قرار گرفت.

  ضرب‌الاجل یک ماهه بانک مرکزی برای بازرسی از ۲۴ هزار شعبه بانکی در سراسر کشور
معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی از تشدید نظارت و برخورد قانونی با متخلفان خبر داد و گفت: بانک مرکزی ضرب‌الاجل یک ماهه برای بازرسی ۲۴ هزار شعبه بانکی در سراسر کشور در زمینه مقابله با تراکنش های مظنون به پولشویی و حساب های اجاره‌ای داده است.به گزارش از 
بانک مرکزی، فرشاد محمدپور در حاشیه نشست با روسای هیات مدیره و مدیران مبارزه با پولشویی شبکه بانکی، با اشاره به تشدید نظارت و مقابله با تراکنش های مشکوک به پولشویی و حساب های اجاره‌ای در شبکه بانکی در شرایط خاص ارزی کشور افزود: رصد دقیق تراکنش های مشکوک 
و برخورد اولیه با آنها باید در اولویت بانک ها قرار گیرد و پیش از ورود بانک مرکزی، خود بانک ها موظف به اقدام قانونی هستند.همچنین شبکه بانکی باید طی یک ماه آینده تمامی ۲۴ هزار شعبه بانکی کشور در حوزه مبارزه با پولشویی را مورد بازرسی قرار دهند و عملکرد آنها به صورت هفتگی 
در بانک مرکزی ارزیابی می شود. شناسایی حساب های اجاره‌ای، افراد مظنون به پولشویی و عوامل ایجاد التهاب در بازار ارز و طلا از محورهای اصلی این بازرسی هاست و بانک مرکزی هشدار می‌دهد در صورت ضعف عملکرد از ابزارهای قانونی برای برخورد با بانک های متخلف استفاده خواهد کرد

 محمد بزرگری معاون تحول هوشمند نظام مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور در 
نشست بررسی قانون »مالیات بر سوداگری و سفته بازی« که با حضور فعالان اقتصادی 
در مجمع کارآفرینان برگزار شد، اظهار کرد: بر اساس برنامه زمان بندی تعیین شده در 
قانون بستر اجرایی این قانون باید توسط سازمان با همکاری سایر مراجع قانونی مندرج 
در قانون حداکثر تا اردیبهشــت ۱۴۰۶ آماده شــود.وی افزود: این تاریخ سقف زمان 
آماده سازی و تهیه بسترهای اجراست و تلاش سازمان امور مالیاتی کشور بر آن است 
که این فرآیند پیش از موعد، اجرایی شود.معاون تحول هوشمند نظام مالیاتی با اشاره 

به رویکرد دولت و وزیر امور اقتصادی و دارایی برای اجرای هرچه سریع تر قانون مالیات 
بر سوداگری و سفته بازی و نیز اجرای کامل ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات های مستقیم 
اظهار کرد: پیگیری جدی در جریان بوده تا بستر اجرایی این قانون تا پایان امسال وارد 
مرحله اجرای آزمایشی شود؛ همچنین بخش هایی از سامانه »کار پوشه ایرانیان« نیز 
آماده شده است.بزرگری با تشریح رویکرد جدید نظام مالیاتی گفت: در شرایط جدید، 
مرز میان فعالیت های تجاری و غیرتجاری روشن خواهد شد و مودیان شفاف به شدت 
حمایت شده و موارد غیر شفاف با کسر موارد عدم شمول و کاهنده مبالغ غیر شفاف 

در قالب فصل »درآمد اتفاقی« طبقه بندی می شود.
وی تصریح کرد: این نظام جدید به معنای برخورد هدفمند و با ضمنانت اجرایی قوی با موارد فرار مالیاتی و حتی 
فساد است. گرچه نمی توان پیش‌بینی کرد که به طور کامل مانع از فرار مالیاتی و رسیدن آن به صفر می شود، اما 
بستر مبارزه با فرار مالیاتی را تا سطح بالایی افزایش داده و موجب می شود فرار مالیاتی به شدت کاهش یابد.معاون 
تحول هوشمند نظام مالیاتی افزود: رویکرد کلان این قانون، افزایش شفافیت اقتصادی است؛ سال ها در رابطه با 
معافیت مالیاتی تولید سخن گفته‌ایم، با اجرای این قانون افراد غیرشفاف شفاف خواهند شد و تنها در آن زمان، 

تسهیل مالیاتی برای تولید معنا و ارزش واقعی می یابد.
برزگری با اشاره به سابقه مقاومت ها در مسیر تصویب قوانین مالیاتی نوین گفت: در گذشته تصویب چنین 
قوانینی با مخالفت هایی روبه‌رو بود، اما امروز با رشد آگاهی عمومی و نقش رسانه ها، توقف قانون دیگر ممکن نیست؛ 
تنها راه آسیب‌زدن به قانون این اســت که اهداف آن بیش از حد بزرگ نمایی شــود؛ در این صورت حتی قانون 
خوب نیز شکست خورده به نظر می‌رسد.وی گفت: قانون جدید می تواند تا حد بسیار زیادی فرار مالیاتی را مهار 
و نقدینگی را به سمت تولید هدایت کند، اما نه به‌طور کامل و باید سایر مؤلفه های اقتصادی نیز در این فرآیند به 
کمک اقدامات مالیاتی بیاید.معاون تحول هوشمند نظام مالیاتی دارایی هایی همچون ملک، خودرو، طلا و جواهر 
و رمزارز را از مصادیق اصلی مشمول مالیات بر سوداگری و سفته بازی برشمرد و افزود: برای هر نوع دارایی حکم 
ویژه‌ای تعیین شده، به طور مثال معافیت ها و موارد عدم شمول بسیار زیادی متناسب با بعد خانوار برای این اموال 
با توجه به زمان خرید و فروش آنها و همچنین تعدیلات تورمی برای آنها در نظر گرفته شده است. همچنین از 
یک مقطع زمانی به بعد، وکالت بلاعزل به منزله نقل و انتقال محسوب می شود و در مورد خودرو نیز تعویض پلاک 

به عنوان فروش شناسایی خواهد شد این موارد از احکام جدید در متن قانون به شمار می آیند.
برزگری یادآور شد: اخذ مالیات از هر فصل و هر بخش، منوط به آمادگی کامل زیرساخت اجرایی است که 

سقف زمانی آن طبق قانون ۲۰ ماه تعیین شده است.
وی در توضیح معیارهای تشخیص فعالیت تجاری، گفت: بر اساس قانون دارایی و کالا یا برای کسب‌وکار است 
یا برای فعالیت های شخصی و غیرتجاری، هر فردی که طلا، رمزارز یا کالایی مشابه را بفروشد، اگر فروش او به 
شخص دارای مجوز باشد )یعنی فروش شخص غیرتجاری به شخص تجاری دارای مجوز(، مشمول مالیات بر 
سوداگری و سفته بازی نخواهد شد؛ اما اگر خریدوفروش مکرر باشد یا از مبلغی بالاتر باشد، شخص غیرتجاری 

همچون فعال تجاری با رعایت برخی استثناعات در نظر گرفته می شود.
معاون تحول هوشمند نظام مالیاتی افزود: ملاک تمایز تجاری و غیرتجاری، نوع فعالیت اشخاص و میزان معاملات 
او است؛ به عنوان مثال برای فروش طلا به اشخاص دارای مجوز برای این موضوع توسط اشخاص غیرتجاری علاوه 
بر اینکه مشمول مالیات بر سوداگری نیست، درصورتی که میزان خریدوفروش از پنج برابر معافیت ماده ۸۴ قانون 
مالیات های مستقیم بیشتر شود، بعد از کسرکسورات لازم و تعدیلات قانونی ۵ معافیت ماده ۸۴ هم در محاسبات 
مالیاتی لحاظ و مثل تجاری انجام می شود.برزگری این مدل را حاصل درنظر داشتن رفتار اشخاص غیرتجاری 
دانست و گفت: اشخاص غیرتجاری معمولًاً طلا را به تدریج خریداری می کنند اما یک باره می فروشند مثلًاً هنگام 

تأمین هزینه خرید خانه، به همین دلیل این معافیت پنج برابر معافیت ماده ۸۴ و پنج ساله طراحی شده است.
وی در پاسخ به سوالی درباره زیرساخت های لازم برای رصد جریان های مالی اشخاص تجاری گفت: در قالب 
رصد فعالیت های تجاری برای اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده، ابتدای مسیر اعلام کردیم، اعتبار مالیات بر 
ارزش افزوده به صورت حساب کاغذی قابل پذیرش است، اما از اول دی ماه امسال دیگر هیچ صورت حساب کاغذی 
پذیرفته نخواهد شد.معاون تحول هوشمند نظام مالیاتی خاطرنشان کرد: بررسی های ما نشان می‌دهد در حال 
حاضر ۸ درصد و در فصل زمستان زیر پنج درصد صورت حساب ها همچنان غیرالکترونیکی باشد، بنابراین اجرای 
این الزام شوک جدی در بازار ایجاد نخواهد کرد.برزگری در پایان از تغییر افق نظام مالیاتی کشور خبر داد و گفت: 
در گام بعد، پلتفرم فعلی به سامانه‌ای برای اجرای مالیات بر مجموع درآمد اشخاص تبدیل می شود؛ در این مرحله، 

تمرکز از فرد به سطح خانوار تغییر خواهد کرد.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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کشاورزی 

 رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان مرکزی با همراهی رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان و هیئت همراه، از ظرفیت ها و زیرساخت های بخش کشاورزی بازدید کرد و بر اهمیت توسعه و حمایت از این حوزه تأکید نمود.  
 سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی در جریان بازدیدی که با حضور مهندس صفری، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی و جمعی از مدیران و کارشناسان انجام شد، از توانمندی ها و زیرساخت های بخش کشاورزی 

استان دیدن کرد.  
در این بازدید، هیئت همراه ضمن حضور در سردخانه نگهداری محصولات کشاورزی، از نزدیک در جریان روند ذخیره سازی و مدیریت محصولات قرار گرفتند. رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان مرکزی با اشاره به نقش 

حیاتی بخش کشاورزی در تأمین امنیت غذایی و توسعه اقتصادی استان، بر ضرورت برنامه‌ریزی دقیق و حمایت همه جانبه از فعالان این حوزه تأکید کرد.  
وی همچنین توسعه زیرساخت های نگهداری و فرآوری محصولات کشاورزی را از عوامل کلیدی در افزایش بهره‌وری و کاهش ضایعات دانست و خواستار همکاری بیشتر دستگاه های اجرایی برای ارتقای جایگاه کشاورزی استان شد

بازدید رئیس سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی استان 

مرکزی از توانمندی های 
بخش کشاورزی  

‌خودکفایی غلات برای چین یک مفهوم حیاتی است؟
کریم  حسن پور       |      یک تحلیلگر بخش کشاورزی با اشاره به برنامه خودکفایی غلات چین نوشت،یکی از نگرانی های رهبران چین تحریم غلات 

توسط صادرکنندگان اصلی جهان است که ازآن به عنوان یک سلاح سیاسی علیه آنها استفاده کنند.

   تجلیل از برگزارکنندگان المپیاد ورزشی 
بانوان کارگری استان مرکزی

 مراســم تقدیر از واحدهــای برتر برگزارکننده 
المپیاد ورزشی بانوان کارگری استان مرکزی با حضور 
سرپرست معاونت اجتماعی اداره کل تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی استان مرکزی برگزار شد.
مراسم تجلیل از مجموعه های مشارکت‌کننده در 
برگزاری المپیاد ورزشی بانوان کارگری استان مرکزی 
با حضور سرپرست معاونت اجتماعی اداره کل تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی اســتان مرکزی برگزار شد و از 
واحدهــایی که در اجرای مطلوب این رویداد نقش 

مؤثر داشتند قدردانی به عمل آمد.
در این مراسم از مدیران و مسئولان ورزش بانوان 
کارگری شــرکت های آلومینیوم ایران، بیمارستان 
سینا، ماشین سازی اراک و شرکت معدنی املاح ایران 
که در فرآیند برگزاری المپیاد، همکاری فعال داشته 
و نســبت به تولید و ارسال ویدئوهای مرتبط اقدام 
کرده بودند، تقدیر شد.در ادامه برنامه نیز بر اهمیت 
توجه به توسعه ورزش کارگری بانوان در واحدهای 
تولیدی و صنعتی استان و نقش آن در ارتقای نشاط 

سازمانی و سلامت نیروی کار تأکید شد.

   عنوان برتر توسط روابط عمومی نفت و 
گاز مارون

روابط عمومی شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
مارون موفق شــد دو عنوان برتر را در  بیســت و 
دومین دوره جشــنواره برترین های روابط عمومی 
ایران همزمان با برگزاری بیست و یکمین سمپوزیوم 

روابط عمومی را  کسب کند.
این امــور ۲  تندیس  روابط عمــومی برتر در 
مدیریت راهبردی را برای بخش های اطلاع رسانی 
و ارتباطات مردمی و تکریم ارباب رجوع کسب کرد

 بیست و دومین دوره جشنواره برترین های روابط 
عمومی ایران همزمان با بیست و یکمین سمپوزیوم 
روابط عمومی در ســالن همایش های بین المللی 

کتابخانه ملی ایران برگزار شد.

 وابستگی چین به واردات مواد غذایی احتمالًاً با کاهش میزان زمین های قابل کشت 
افزایش خواهد یافت. طبق آمار دولت چین، بین سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۹ میلادی چین 
بیش از ۵ درصد از زمین های قابل کشت خود را به دلیل عواملی مانند استفاده بیش از 
حد کود و بی توجهی به کاربری اراضی از دست داده است. تغییرات آب و هوایی شدید، 
تخریب محیط زیست، کمبود آب و آلودگی و تغییرات آب و هوایی می تواند این مشکل 
را تشدید کند.محققان از ایالات متحده آمریکا و چین تخمین می‌زنند که تغییرات آب 
و هوایی و آلودگی ازن با هم میانگین محصول ملی چین را ۱۰ درصد )۵۵ میلیون تن 
در ســال( از سال ۱۹۸۱ تا ۲۰۱۰ کاهش داده استمحققان از ایالات متحده آمریکا و 
چین تخمین می‌زنند که تغییرات آب و هوایی و آلودگی ازن با هم میانگین محصول 
ملی چین را ۱۰ درصد )۵۵ میلیون تن در سال( از سال ۱۹۸۱ تا ۲۰۱۰ کاهش داده 
است. چین تقریباًً ۲۰ درصد از جمعیت جهان را با کمتر از ۹ درصد از زمین های قابل 
کشت جهان تغذیه می کند و سعی دارد تا با اتخاذ مجموعه‌ای از سیاست ها و اقدامات 
حمایتی از جمله خط قرمز حفاظت از زمین های کشاورزی، ایجاد زمین های کشاورزی 
یکپارچه با تســهیلات ارزان‌قیمت و خدمات فنی ویژه، مدیریت دشــت های خاصی 

به مثابه مناطــق عملکردی تولید غلات، افزایش ذخایر راهبــردی غلات، راه اندازی 
پروژه های حفاظت از آب و زمین های کشاورزی، لجستیک بین‌المللی کمربند و جاده و 
کشت فراسرزمینی، ظرفیت تولید و انبارش غلات خود را به طور پیوسته افزایش دهد.

با این حال، دگرگونی سریع اجتماعی-اقتصادی با تغییر رژیم های غذایی طبقه متوسط 
شهری به سمت سهم های بالاتری از غذاهای غیر نشاسته‌ای، منجر به تقاضای فزاینده 
برای غلات خوراکی فرآوری شــده، گردیده است. بنابراین قابل درک است که رهبران 
چینی توجه زیادی به امنیت غذایی داشته باشند. از نگره تاریخی، قحطی ها و بحران های 
غذایی، گورستان سلسله های امپراتوری چین بوده‌اند. آنها بارها جرقه شورش های دهقانی 
و قیام های سیاسی را برانگیختند که منجر به فروپاشی رژیم ها شده است. از سال ۱۹۴۹، 
رهبران و سیاست گذاران حزب کمونیست چین به طور مداوم امنیت غذایی را به عنوان 

یک پیش نیاز ضروری برای حفظ قدرت در اولویت قرار داده‌اند.
آخرین بحران غذایی در سراســر چین، قحطی بزرگ در ســال های ۱۹۶۱-۱۹۵۹ 
بود که بزرگترین قحطی در تاریخ بشــریت رخ داد. جرقه های جهش بزرگ به جلو و 
مجموعه‌ای از سیاست های صنعتی ســازی رادیکال، منجر به مرگ ۳۰ میلیون نفر از 

گرسنگی شد. قحطی بزرگ، بذر آشفتگی اجتماعی-سیاسی یک دهه انقلاب فرهنگی در سال های ۱۹۷۶-۱۹۶۶ 
را کاشت. اگرچه رهبران فعلی چین به طور علنی درباره چنین فجایع ناشی از سیاست ها صحبت نمی کنند، اما آنها 

از طریق این رویدادها زندگی کرده‌اند.
اولویت بندی مستمر آنها در مورد خودکفایی غذایی نشان می‌دهد که آنها نمی خواهند چنین اشتباهاتی را تکرار 
کنند. بنابراین در حیات طولانی سرزمینی به نام چین، شورش های دهقانی متعددی وجود داشته که بیشتر آنها به 
دلیل قحطی بوده است. علاوه بر این، قحطی فاجعه بار در اوایل دهه ۱۹۶۰، اثری پاک نشدنی در روان ملی چینی ها 
بر جای گذاشته است. اگرچه آزادسازی تجارت و جهانی شدن اقتصاد، فرصتی را برای چین کمونیست فراهم کرده 
که تا حدی به بازار جهانی برای تأمین غذا تکیه کند، اما رهبران چینی تردید دارند که آیا می توان امنیت غذایی 

چین را فقط با تکیه بر بازار جهانی تضمین کرد، یا خیر؟
نخســت اینکه کشورهای اصلی صادرکننده غلات، ســوابق سیاستی ضعیفی و متزلزلی به ویژه در مواقع بروز 
بحران های داخلی دارند و معمولًاً شوک های داخلی خود را به کشورهای واردکننده منتقل می کنند. مثلًاً در طول 
دهه ۱۹۷۰، ایالات متحده برای ۳ سال متوالی صادرات سویا و غلات را برای جلوگیری از افزایش قیمت مصرف کننده 
تحریم کرد. یا در سال ۱۹۹۶، اتحادیه اروپا برای کاهش صادرات و جلوگیری از افزایش قیمت گندم داخلی، مالیات 
صادرات گندم را وضع کرد.این رویدادها به عدم قطعیت ها در تأمین غلات از مبادی تجاری بین‌المللی دامن می‌زند

دوم، اینکه رهبران چین نگران هستند که تحریم غلات توسط صادرکنندگان اصلی به عنوان یک سلاح سیاسی 
علیه چین استفاده شود. طی سال‌های ۱۹۱۴-۱۹۸۵، تعداد ۱۰۴ تحریم بین‌المللی وجود داشت که ۱۰ مورد آن 
مربوط به غلات بود. شدیدترین آنها تحریم غلات، مواد غذایی خام و صادرات محصولات زراعی کشاورزی به اتحاد 
جماهیر شوروی سابق در اعتراض به تهاجم این کشور به افغانستان در سال ۱۹۸۰ بودطی سال های ۱۹۸۵-۱۹۱۴، 
تعداد ۱۰۴ تحریم بین‌المللی وجود داشت که ۱۰ مورد آن مربوط به غلات بود. شدیدترین آنها تحریم غلات، مواد 
غذایی خام و صادرات محصولات زراعی کشاورزی به اتحاد جماهیر شوروی سابق در اعتراض به تهاجم این کشور 

به افغانستان در سال ۱۹۸۰ بود.
امروزه اگرچه تحریم های غلات تا حدودی بی اثر تلقی می شوند، اما همچنان خطر بالقوه بزرگی برای چین به 
همراه دارند.متأسفانه، برای کشوری با جمعیت زیاد همچون چین هیچ تضمینی وجود ندارد که هیچ گونه تحریم 
غلات علیه آن اجرا نشود. اگرچه سند »مشارکت و همکاری راهبردی سازنده« بین چین و ایالات متحده تدوین 
شده، اما هنوز اختلافات متعددی بین دو کشور وجود دارد که شامل عدم تعادل تجاری، محدودیت ها در دسترسی 
به بازار، فناوری حساس نظامی و حقوق بشر و یا حتی به قدرت رسیدن فردی مانند ترامپ یا ظهور مجدد جریان 
ترامپیسم در ۲۰۲۳ است. حتی وقتی اختلافات آنها بر اساس تعصبات ایدئولوژیک یا قضیه تایوان باشد، در مورد 
برخی از مسائل کوچک می توان به شدت اغراق کرد. علاوه بر این، اکثر صادرکنندگان اصلی غلات، متحدان ایالات 
متحده هستند که احتمالًاً از سیاست این کشور در قبال چین پیروی می کنند. با توجه به اینکه تحریم های ایالات 
متحده علیه چین از زمان حادثه »تیان آنمن« به طور کامل حذف نشــده است، تلاش های هماهنگ بین ایالات 

متحده و متحدانش تحریم های غلات علیه چین را مؤثرتر خواهد کرد.
در عین حال، ناامنی غذایی بالقوه چین اغلب توسط مخالفان آزادسازی تجارت غلات اغراق شده است. در واقع، 
امروزه احتمال تحریم غلات علیه چین بسیار اندک است. ایالات متحده با آگاهی از اینکه تحریم هایش بسیار ناکارآمد 
بوده است، احتمالًاً از تحریم غلات به عنوان یک سلاح سیاسی استفاده نمی کند. حتی اگر ایالات متحده تحریم های 
غلات را علیه چین اعمال کند، سایر کشورهای صادرکننده اصلی غلات به احتمال زیاد سیاست ایالات متحده را 
دنبال نخواهند کرد. حتی در طول جنگ سرد، سایر کشورهای صادرکننده غلات از سیاست ایالات متحده برای 
تحریم غلات علیه اتحاد جماهیر شوروی سابق پیروی نکردند. برای کشورهای صادرکننده غلات در دوران پس از 

جنگ سرد حتی کمتر احتمال دارد که سیاست تحریم غذا را علیه کشور دیگری به کار گیرند.
مهم تر از آن، چین می‌تواند با استفاده از بازمهندسی اخیر ذخایر غلات خود، شوک ناشی از تحریم های احتمالی 
غلات را کاهش دهد. نسبت ذخایر غلات چین به مصرف غلات ظاهراًً بر اساس استانداردهای بین‌المللی بالا است. 
علاوه بر این، طی دو دهه اخیر، سرمایه گذاری دولت مرکزی در ساخت تأسیسات ذخیره غلات به طور قابل توجهی 
باعث افزایش ذخایر غلات چین شده است. هرگونه تحریم غلات به دلیل کشش بالای عرضه غلات تنها اثرات کوتاه 
مدتی دارد و کشورهای عرضه کننده که در تحریم شرکت نمی کنند، می توانند به راحتی تولید خود را افزایش دهند 

تا به مرور زمان غلات چین را تأمین کنند.
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دهمین جلسه کمیسیون مدیریت ایمنی حمل و نقل استان به ریاست استاندار بوشهر برگزار شد. به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی از بوشهر، سید امین عارف زاده معاون مهندسی و ساخت راه و 
شهرسازی استان بوشهر در جلسه کمیسیون مدیریت ایمنی و حمل و نقل استان با تبریک ولادت با سعادت حضرت زهرا )س( و روز مادر،  به ارائه گزارش آخرین وضعیت پروژه های بزرگراهی در دست اجرا، در 
سطح استان پرداخت و ضمن تشریح وضعیت فنی و مهندسی طرحهای بزرگراهی، گزارشی از روند پیشرفت فیزیکی آنها ارائه داد.عارف زاده اظهار کرد : با توجه به اجرای ۸ پروژه بزرگراهی اولویت دار در سطح 
استان بوشهر به طول ۲۰۱ کیلومتر، امیدواریم تا پایان سال ۱۴۰۶ و بتدریج، حداقل ۱۰۷ کیلومتر از آنها را به بهره برداری برسانیم که از مهمترین این پروژه ها، بزرگراههای مبادی ورودی و خروجی به استان، از 
جمله بزرگراه کنارتخته - دالکی، بزرگراه جم - فیروزآباد و بزرگراه دیلم به هندیجان است.ارسلان زارع، استاندار بوشهر نیز با اشاره به ارزیابی روند مطلوب توسعه راهها و احداث کریدورهای بزرگراهی، علی الخصوص 
در محورهای شریانی استان عنوان کرد؛ احداث بزرگراهها علاوه بر افزایش ایمنی و کاهش زمان سفر و همچنین کاهش تصادفات، نقش بسزایی در اقتصاد و توسعه منطقه ای خواهد داشت و باید تلاش کرد ضمن 

حفظ کیفیت، نسبت به تسریع در اجرای آنها با پیگیری جهت تزریق اعتبارات به موقع از منابع مختلف مالی اقدام شود.

برگزاری دهمین جلسه 
کمیسیون مدیریت ایمنی 
حمل و نقل استان

در توسعه انرژی های تجدیدپذیر مردود شدیم

عرشیا حسن پور     |   عضو هیئت علمی دانشگاه با انتقاد از ساختار دولتی توسعه انرژی های تجدیدپذیر در کشور گفت: آمارهای 
اعلامی درباره ظرفیت نیروگاه های پاک گمراه کننده است.

  »مدیــرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
خوزستان خبر داد:

انتشــار فراخوان برگزاری چهارمین دوره 
آمــوزشی »اقلیم قلم« به میزبانی اســتان 

خوزستان و شهر ماهشهر

  
حسین براتی مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
خوزســتان از برگــزاری چهارمیــن دوره آموزشی 
»اقلیم قلم« ویژه هشت استان به میزبانی ماهشهر 
 و بــا حضور اســاتید نام آشــنای داســتان‌نویسی 
خبــر داد که مهلت ثبت‌نام آن تــا ۳۰ آذر ۱۴۰۴ 

تعیین شده است.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزســتان 
یادآور شــد: فراخــوان ثبت‌نــام در چهارمین دوره 
 آمــوزشی »اقلیــم قلم« ویــژه داستان نویســان

 اســتان های ایلام، چهارمحــال و بختیــاری، قم، 
کرمانشــاه، لرســتان، مرکزی، همدان و خوزستان 

منتشر شد. 
وی افــزود: ایــن دوره ســه‌روزه بــا حمایــت 
معاونــت امور فرهنــگی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
 اسلامی و همــکاری خانه کتــاب و ادبیات ایران و

 اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان خوزستان، 
از ۳ تا ۵ دی ماه ۱۴۰۴ در شــهر ماهشــهر برگزار 

خواهد شد. 
مهلــت ثبت نام بــرای علاقه منــدان  تا ۳۰ آذر 
۱۴۰۴ تعیین شــده اســت. حسین براتی مدرسان 
ایــن دوره آمــوزشی را مجیــد قیصــری، علیرضا 
 محمودی ایرانمهر، رامبد خانلری و محمداسماعیل

 حاجی علیــان معــرفی کــرد و اظهــار داشــت: 
مدرســان کارگاه‌هــایی بــا محورهــای »تعریف 
 بــوم در داســتان اقلیم محــور«، »جذابیت‌هــای

 روایی اقلیم در داســتان« و »آداب و رسوم، باورها 
و افســانه های بومی در داســتان اقلیــمی« برگزار 

خواهند کرد. 
علاقه مندان می توانند برای ثبت نام و ارسال نمونه 
https://survey.porsline.ir/s/ اثر از طریق این نشانی

vehix3Ce اقدام کنند. برای کسب اطلاعات بیشتر 
نیز شــماره تماس ۰۲۱۹۱۰۰۶۳۶۳ داخلی ۸۱۱ 

پاسخ گوی سوالات است.

انرژی 

» علیرضا حاتمی« شهردار ناحیه ماسور:ناحیه کم برخوردار ماسور نیازمند همت جهادگونه شهرداری و مردم است
به گزارش آوای اقتصاد طی یک گفتگو که با»علیرضا حاتمی« شهردار منطقه سه ناحیه ماسور 
صورت گرفت؛»این رسانه« مشکلات و نبود زیرساخت های مناسب و امکانات رفاهی، بصری در 

زندگی شهری مردم ناحیه ماسور را مطرح کرد. 
»علیرضا حاتمی« با اشاره به رسالت خطیر خود در این ناحیه اظهار کرد:»روزی که به عنوان 
شهردار ناحیه ماسور منصوب شدم قول مساعد گرفته ام که در ناحیه کم برخوردار ماسور تلاش 

جهادی انجام دهم.« 
حاتمی از کارها واقدامات  خوبی که با همکاری سایر عوامل اجرایی شهرداری در این ناحیه در 
حال انجام شدن است خبر داد و گفت:» ایجاد فضای سبز مناسب، جداول، رنگ آمیزی،ایمنی 
ست های ورزشی، گل کاری، سنگفرش بلوار وسط تا فرودگاه، ساماندهی پارکینگ، آسفالت اصولی 
،تغیرات ونگهداری وضع موجود در تپه ماسور،برداشته شدن فضای نامناسب پشت بارفروشی از 

جمله اقداماتی است که در دستور کار قرار خواهد گرفت.« 
شهردار ناحیه ماسور با اشاره به تجدید نظر و رعایت اصول قانونی راه و راهور در ورود و خروج  
این ناحیه گفت:» با ایجاد دور برگردان در ناحیه ماسور پاین تر از بارفروشی برای جلوگیری از 

تخلفات رانندگی در لاین کند رو به این رســانه قول مساعد داد که در شورای ترافیک شهری 
این موضوع مطرح و بررسی شود.« 

وی  مهمترین عامل در آبادانی و توسعه زیرساخت ها و امکانات رفاهی در منطقه ماسور را 
پرداخت عوارض سالیانه نوسازی و کسب دانست و افزود: متاسفانه کسبه و مغازه داران که در 
کریدور اصلی این ناحیه قرار دارند از پرداخت عوارض کوتاهی می کنند.و ما نمی خواهیم که در 

این مورد از قوه قهریه شهرداری استفاده شود. 
وی تصریــح کــرد: هیــچ فــرقی بیــن مــردم خــرم آبــاد در خصــوص تخصیــص 
امکانــات و زیرســاخت مناســب بــرای زندگی شــهری در نــواحی مختلف وجــود ندارد.
 امــا یــکی از دلایــل توزیــع نامتوازن، عــدم پرداخت عوارض ســالیانه کســبه اســت که

 اگر همکاری لازم صورت گیرد گام اساسی و بهتری برای عمران و آبادانی  ناحیه کم برخوردار 
ماسور برداشته خواهد شد.

 هاشــم اورعی، عضو هیئت علمی دانشــگاه، در نشست خبری با اشاره به وضعیت توسعه انرژی های تجدیدپذیر در کشور 
اظهار کرد: ایران در این حوزه نمره قبولی نمی‌گیرد و عملًاً مردود شده است.

وی با انتقاد از آمار ارائه شــده مبنی بر تولید ۳۲۰۰ مگاوات انرژی تجدیدپذیر گفت: این عدد قابل تأمل اســت، زیرا ساتبا 
ظرفیت نصب شده را اعلام می کند، نه انرژی واقعی تولیدشده؛ در حالی که آنچه در مصرف خانگی و شبکه برق اهمیت دارد، 

انرژی است نه ظرفیت اسمی.
اورعی توضیح داد: عمده نیروگاه های تجدیدپذیر ایران خورشیدی هستند و ضریب ظرفیت نیروگاه های خورشیدی حدود 
یک چهارم است. بنابراین اگر بخواهیم ظرفیت اعلامی ساتبا را به تولید واقعی انرژی تبدیل کنیم، باید آن را بر چهار تقسیم 

کنیم. این تفاوت نشان می‌دهد که تصویر ارائه‌شده از وضعیت تجدیدپذیرها با واقعیت فاصله دارد.
این استاد دانشگاه با اشاره به ضعف های ساختاری در سیاست گذاری افزود: مشکل اصلی در ساختار مدیریتی نهفته است. 
ساتبا و دولت به جای ایفای نقش سیاست گذار، در جایگاه مجری قرار گرفته‌اند. وقتی مسیر را اشتباه می‌رویم، حتی اگر سرعت 

را افزایش دهیم، به مقصد نخواهیم رسید.
وی تاکید کرد: ســاتبا اکنون عملًاً مجری اســت، نه سیاســت گذار؛ در حالی که وظیفه اصلی آن باید تدوین سیاست ها، 

تنظیم گری و ایجاد جذابیت برای سرمایه گذاری بخش خصوصی باشد.
اورعی با انتقاد از نبود تنوع در سبد انرژی کشور تصریح کرد: سبد انرژی کشور دچار عدم توازن و فقدان آینده نگری است. 
حدود ۱۴ درصد از ظرفیت منصوب نیروگاهی کشــور برق آبی اســت، اما امسال تنها حدود ۴ درصد از آن مورد استفاده قرار 

گرفت که نشان‌دهنده یک برنامه‌ریزی نادرست در سطح کلان است.
به گفته وی، حدود ۹۰ درصد سبد انرژی کشور وابسته به گاز است و این موضوع ریسک بالایی برای امنیت انرژی ایجاد 

می کند. این وضعیت نیازمند بازنگری جدی است، در حالی که سهم انرژی های تجدیدپذیر همچنان ناچیز باقی مانده است.
ایــن عضــو هیئت علمی دانشــگاه، دولتی بــودن پروژه ها را یــکی از مهم ترین موانع توســعه تجدیدپذیرها دانســت 
 و اظهــار کــرد: تقریبــاًً تمام پروژه هــای خورشیــدی در قالب پیمانکاری ســاتبا اجرا می شــود؛ منابع مــالی از صندوق

 توسعه ملی تأمین می شود، تجهیزات توسط ساتبا وارد می شود و اجرا نیز به پیمانکاران دولتی می‌رسد. در این فرآیند، بخش 
خصوصی عملًاً حذف شده است.

اورعی تأکید کرد: اگر صندوق توسعه ملی تسهیلات را مستقیماًً به بخش خصوصی بدهد، بازپرداخت انجام می شود و پروژه ها 
به نتیجه می‌رسند؛ اما اتصال دو نهاد دولتی به یکدیگر معمولًاً جز اتلاف منابع و کاهش بهره‌وری نتیجه‌ای ندارد.

وی با رد ادعای کمبود منابع مالی گفت: مشکل اصلی کمبود پول نیست، بلکه نبود جذابیت اقتصادی برای سرمایه گذاران 
اســت. امروز بانک ها و مردم برای خرید خودرو، طلا و دارایی های غیرمولد منابع دارند، اما برای ســرمایه گذاری در انرژی های 

تجدیدپذیر وارد عمل نمی شوند. باید ریشه این بی‌علاقگی بررسی شود، نه اینکه صرفاًً عنوان کنیم پول وجود ندارد.
اورعی در پایان خاطرنشان کرد: علت اصلی ناکامی کشور در توسعه انرژی های تجدیدپذیر، دولتی بودن همه امور و دخالت 
مستقیم دولت در اجراست. تا زمانی که بازنگری اساسی در سیاست گذاری انجام نشود و بخش خصوصی به طور واقعی و مؤثر 

وارد میدان نشود، مسیر توسعه انرژی های پاک در ایران به سرانجام نخواهد رسید.
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ایران زمین

مدیرکل استاندارد گلستان از برگزاری نوزدهمین دوره جایزه ملی کیفیت ایران به عنوان مهم ترین رویداد ملی در ارزیابی نظام های مدیریت کیفیت، با هدف ترویج فرهنگ کیفیت، ایجاد رقابت سالم میان واحدهای تولیدی و شناسایی 
سازمان های سرآمد خبر داد.مومنی - گلستان ؛به گزارش روابط عمومی اداره کل استاندارد استان، داود مزیدی با اعلام این خبر گفت: در این دوره واحدهای مشارکت کننده بر اساس مدل‌های ارزیابی معتبر و در چندین سطح شامل 
اهتمام، اشتهار یک ستاره و اشتهار دو ستاره مورد سنجش تخصصی قرار می‌گیرند.مزیدی با اشاره به نتایج این دوره، حضور موفق واحدهای استان را نشانه‌ای از بلوغ کیفی صنایع گلستان دانست و گفت: در سطح اهتمام، سه واحد تولیدی 
استان شامل خوراک دام و طیور عابد گلستان، شرکت صنعت قهوه گلستان و شرکت کشت و صنعت خاور دشت موفق شدند عنوان اهتمام را کسب کنند که این رتبه بیانگر رعایت الزامات پایه و شروع مسیر استقرار نظام های کیفیت 
در این واحدهاست.«وی در ادامه افزود: در سطح اشتهار یک ستاره واحد های تولیدی خوش نوشان مشرق زمین و شرکت شیر پاستوریزه پگاه، با ارائه عملکرد قابل سنجش و مستند، توانستند در این سطح مورد تأیید داوران قرار گیرند

مدیرکل استاندارد گلستان همچنین اعلام کرد: در سطح اشتهار دو ستاره، واحدهای تولیدی آب‌نیرو بخش و شرکت سیمان پیوند گلستان به عنوان واحدهای برتر معرفی شدند؛ دستاوردی که نشان‌دهنده بلوغ مدیریتی و استقرار 
فرآیندهای پایدار کیفیت در این بنگاه‌ های تولیدی است.

موفقیت واحدهای تولیدی و 
خدماتی استان گلستان در 
نوزدهمین دوره جایزه ملی 

کیفیت ایران

بحران مرگبار خشکسالی در تالاب آلاگل
 فقط ۲ درصد آب مانده

   در روستای تازه آباد شهرستان کوهدشت
به  بانک رفاه کارگران  مدرســه شــهدای 

بهره برداری رسید

بانک رفاه کارگران در راستای ایفای نقش اثربخش 
در حوزه مســئولیت های اجتمــاعی و با هدف تحقق 
عدالت آموزشی در احداث و تجهیز دبستان سه‌کلاسه 
شهدای بانک رفاه روستای تازه‌آباد شهرستان کوهدشت 

مشارکت کرد.
به  بانک رفاه کارگران  مدرســه شــهدای 

بهره برداری رسید
به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، مراسم 
افتتاح این مدرسه با حضور مهندس توصیفیان مدیرکل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان لرســتان، مهندس 
بهاروند مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس این 
استان و مسئولان بانک رفاه کارگران استان و جمعی از 
مدیران آموزش و پرورش شهرستان کوهدشت برگزار شد.

بر اســاس این گزارش، مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اســتان لرستان، طی سخنانی در این مراسم 
از نقش آفریــنی بانک رفاه کارگران در احداث فضاهای 

آموزشی قدردانی کرد.
مهنــدس توصیفیان گفت: بانک رفــاه کارگران از 
بانک های پیشرو کشور در حوزه مسئولیت های اجتماعی 
محسوب می شود و اقدامات بانک در این حوزه شایسته 

تقدیر است.
مهندس بهاروند مدیرکل نوســازی مدارس استان 
نیز طی ســخنانی در این مراسم گفت: مشارکت بانک 
رفــاه کارگران در احداث این مدرســه، مصداق واقعی 
ســرمایه گذاری مســتقیم در آینده دانش آموزان این 
ســرزمین است. توســعه فضاهای آموزشی در مناطق 
کمتر برخوردار نیازمند هم‌افزایی تمامی نهادها، دستگاه ها 

و خیرین است.
بالاوندی مدیر شــعب بانک رفاه کارگران اســتان 
لرستان نیز در این مراسم گفت: در سال جاری و با همت 
مدیران عالی بانک رفاه، عملیات ساخت سه مدرسه در 
شهرستان های خرم آباد و نورآباد و همچنین مشارکت 
در احداث خانه بهداشــت روستای ســفیدکن دورود 
انجام شده و بانک در ایفای نقش مثبت اجتماعی خود 

پیش قدم بوده است.

   وجود بیــش از ۱۲۰۰ واحد صنعتی آلاینده 
در تهران

 مدیرکل حفاظت محیط زیســت استان تهران با 
اشاره به تشدید اقدامات نظارتی در حوزه محیط زیست 
انســانی گفت: بیش از ۱۲۰۰ واحد صنعتی آلاینده در 
استان تهران شناسایی و اعلام شده و همزمان، استفاده 
از فناوری های نوین و هوش مصنوعی در دســتور کار 

قرار گرفته است.
بــه گــزارش از اداره کل حفاظت محیط زیســت 
تهران، حسن عباس نژاد روز یکشنبه با بیان اینکه پایش 
آلودگی ها در استان تهران به‌ صورت شبانه‌روزی انجام 
می شــود، تصریح کرد: در حوزه محیط زیست انسانی، 
اقدامات موثری در ســاماندهی آزمایشگاه های معتمد، 
تقویت نظــام پایش و ورود فعال بــه موضوع کاهش 

آلودگی ها صورت گرفته است.
وی افــزود: تاکنون بیــش از یک هزار و ۲۰۰ واحد 
صنعتی آلاینده در اســتان شناســایی و اعلام شده و 
برخوردهای قانونی با متخلفان با جدیت دنبال می شود

مدیــرکل حفاظت محیط زیســت اســتان تهران 
همچنین از تکمیل زنجیره حفاظتی اســتان به  عنوان 
یکی از دستاوردهای مهم یاد کرد و گفت: استان تهران 
نخســتین استانی است که زنجیره حفاظتی خود را به‌ 
صورت کامل در شــمال و شمال‌ شرق استان در حال 
تکمیل دارد و ایجاد منطقه حفاظت  شده کوه سفید نیز 
در دستور کار شورای عالی محیط زیست قرار گرفته است

به گزارش  به گفته مدیر امور منابع آب گنبدکاووس، حیات سه تالاب بین المللی مناطق شمالی این شهرستان به آورد 
آب رودخانه مرزی اترک وابسته است که بارش اندک ماه های گذشته در این منطقه و حتی مناطق بالادست استان خراسان 

شمالی، سبب شده تا این تالاب ها در وضعیت بحرانی قرار بگیرند.
مجتبی عادلی در جلسه کمیته مدیریت زیست بومی تالاب ها در گنبدکاووس، بیان کرد: هم اکنون آب موجود در تالاب بین 
المللی آلاگل یک میلیون مترمکعب معادل تقریبی ۲ درصد از حجم کل ۵۵ میلیون مترمکعبی مخزن آن است ضمن اینکه 

تالاب آلماگل هم با یک میلیون مترمکعب حدود ۲۰ درصد از حجم مخزن پنج میلیون مترمکعبی خود آب دارد.
وی بابیان اینکه تالاب بین المللی »آجی گل« و سد »دانشمند« واقع در نواحی شمالی گنبدکاووس هم که از ماه ها قبل به 
سبب کم بارشی، خشک هستند، افزود: اولویت نخست اداره امور منابع آب این شهرستان و البته درصورت آورد رودخانه اترک، 

اختصاص سهمیه آب به این پهنه های آبی است.
عادلی اضافه کرد: برخی اقدامات عمرانی از جمله لایروبی ۳۴ کیلومتر از کانال هدایت آب از رودخانه اترک به تالاب آلاگل 

و نیز بخش مقسم رودخانه مرزی اترک و بهسازی دریچه های آن باهدف هدایت بهتر آب توسط این اداره انجام شده است.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست گنبدکاووس هم در این جلسه بدون اشاره به آماری از کاهش شمار پرندگان مهاجر به 
تالاب های بین المللی این شهرستان به سبب کم آبی خبر داد و گفت: حیات تالاب به آب بستگی دارد و نبود این مایع حیاتی 

سبب شده تا امسال پرندگان مهاجر برای زمستاگذرانی راهی مناطق دارای آب گلستان یا استان های همجوار بروند.
احمد احمدی افزود: اولویت نخست متولیان شرکت آب منطقه‌ای گلستان باید تامین آب مورد نیاز تالاب ها باشد که به 

سبب کم بارشی، آب قابل توجهی وارد این اکوسیستم نشده است.
وی بااشاره به طرح مدیریت زیست بوم تالاب ها، اضافه کرد: در این طرح شرح وظایف ادارات و نهادها و نیز جوامع محلی 

برای مشارکت در حفاظت از تالاب ها و بهره برداری اصولی و قانونی از آن مشخص شده است.
احمدی تصریح کرد: ارتقای وضعیت معیشت و اشتغال جوامع محلی حاشیه تالاب ها یکی از اهداف طرح مدیریت زیست بوم 
تالاب هاست که باید با برگزاری دوره های آموزشی و فرهنگ سازی، آگاهی و دانش اهالی بومی را ارتقا نسبت به این پهنه های 
آبی داد.وی، مدیریت پسماند و جمع آوری زباله‌ها در روستاهای حاشیه تالاب های بین المللی گنبدکاووس را از دغدغه های 

اصلی در اجرای طرح مدیریت زیست بوم تالاب ها دانست و برلزوم چاره اندیشی برای رفع این معضل تاکید کرد.
عبدالوهاب نوبهار بخشدار داشلی برون هم در این جلسه از برنامه‌ریزی برای رفع مشکل پسماند روستاهای حاشیه تالاب های 
بین المللی بویژه روستای »تنگلی« با مشارکت شهرداری اینچه برون در کوتاه مدت و نیز خرید یک دستگاه خودروی حمل 
زباله طی چند ماه آینده خبر داد و گفت: یکی از مشکلات این روستا، کمبود نیروی کار است و بیشتر جوانان آن در گمرک 
اینچه برون، بازارچه مرزی و پروژه های عمرانی منطقه آزاد آن مشغول فعالیت هستند.معاون هماهنگی امور عمرانی فرماندار 
گنبدکاووس هم با اشاره با اهمیت تالاب های بین المللی در حیات بشری، برلزوم مشارکت همگانی دستگاه های اجرایی، موسسات 
مردم نهاد و جوامع محلی در مراقبت از این پهنه های آبی در قالب طرح مدیریت زیست بوم آن تاکید کرد.محمدجان پاشی 
زاده گفت: رویکرد حفاظت محور بودن تالاب ها در سال های گذشته توسط محیط زیست چندان موثر نبود و اکنون با تصویب 
طرح مدیریت زیست بوم تالاب ها با مشارکت جوامع محلی، امیدها برای مراقبت و بهره برداری اصولی از آنها بیشتر شده است

 مرتضی اکبری     |     تالاب بین‌المللی آلاگل که در سال های پرباران میزبان بیش از ۱۰۰ هزار پرنده مهاجر از سیبری و روسیه بود، به دلیل 
خشکسالی شدید و کم بارشی ماه های اخیر، تنها با یک میلیون مترمکعب آب )معادل حدود ۲ درصد حجم مخزن( در حال نابودی 

کامل است.

پژوهش تنها راه نجات دیمزارها از خشکسالی
 رئیس مؤسسه تحقیقات کشاورزی دیم با اشاره به تغییرات وسیع اقلیمی در نواحی مختلف 
کشور و جهان، گفت:‌ تنها راه نجات دیمزارها از مخاطرات خشکسالی توجه به انجام پژوهش های 

علمی در این حوزه است.
 دکتر مظفر روستایی در همایش منطقه ای تغییرات اقلیمی، مدیریت پایدار کشاورزی و منابع 
طبیعی، افزود: طی سال های اخیر تنش های ناشی از خشکسالی، بخش بزرگی از اراضی کشاورزی 
منطقه و کشور را در بر گرفته است که اگر تحقیقات و پژوهش های علمی برای رهایی از آثار و 
مضرات این داستان اندیشیده نشود، آینده امنیت غذایی کشور با چالش های جدی مواجه خواهد شد

وی با بیان اینکه موسسه تحقیقات کشاورزی دیم کشور مستقر در مراغه، ماموریت و تکلیف 
ملی در تامین امنیت غذایی دارد، اظهار کرد: این مجموعه طی دهه های اخیر فعالیت بسایر وسیع 
و گسترده ای در حوزه بازتوانی اراضی دیم کشور و نیز ارایه الگوهای جدید کشت انجام داده است 
که هر کدام از نواحی کشور با توجه به اقلیم های آب و هوایی می توانند از آنها بهره گیری کنند

روستایی، تغییرات اقلمی و نوسانات بارش به همراه افزایش دما و کاهش منابع آبی را از جمله 
آسیب های مهم در دیمزارهای کشور بیان و اضافه کرد: هر چند دیمزارها بیشترین و سریع ترین 
آسیب را از بابت تغییرات اقلیمی تحمل می کنند، اما در عین حال باید توجه داشت که این اراضی 
ظرفیت بازیابی سریع را دارند و می توان با اقدامات علمی و عملیاتی مخاطرات آنها را به میزان 
قابل توجهی کاهش داد.وی با تاکید بر اینکه شرایط کنونی اقلمی لزوم ایجاد تغییرات اساسی در 

الگوی کشت را اجتناب ناپذیر می کند، یادآور شد: این امر جز با انجام تحقیقات علمی از سوی 
نهادهای مسئول از جمله موسسه تحقیقات دیم کشور میسر نمی شود و باید نهادها، ارگان ها و 
سازمان های مختلف این مجموعه را برای ارایه راهکارهای علمی و عملیاتی کمک کرده و مورد 
حمایت قرار دهند.روستایی مجموع اراضی دیم کشاورزی ایران را ۸.۵ میلیون هکتار اعلام و اظهار 
کرد: از این میزان زمین دیم سالانه بیش از ۲ میلیون هکتار بلااستفاده باقی مانده و کشتی در آنها 
انجام نمی شود، در حالیکه با انجام فعالیت های ترویجی و تبلیغی به راحتی می توان این اراضی را 
نیز به جمع زمین های قابل کشت هدایت کرد و از مزایا و تولیدات آن مردم کشور استفاده کنند

وی تبدیل بخش اعظمی از اراضی آبی به دیم در سال های اخیر را نشانه ای گویا از تغییر مسیر 
الگوی کشت کشاورزی برشمرد و افزود: بر همین اساس برای تامین غذایی مردم کشور باید به سمت 
توسعه و گسترش اراضی دیم رفت که در این مسیر بهره مندی از الگوهای نوین جایگاه ویژه ای دارد

این متخصص و پژوهشگر کشاورزی دیم با اشاره به اینکه به نژادی و به‌زراعی مهمترین و محوری 
ترین رویکرد موسسه تحقیقات دیم کشور است، ادامه داد: نقش پژوهش در این زمینه بسیار مهم 
و غیر قابل کتمان است و هر گونه هزینه در این بخش به معنی سرمایه گذاری کلان در حوزه 

کشت دیم با هدف تامین امنیت غذایی مردم ایران می باشد.
روستایی توجه به کیفیت محصول و جبران خلاء های موجود در بخش کشاورزی به خصوص 
در حوزه دیم را یکی از اهداف اصلی فعالیت های تحقیقاتی موسسه فوق برشمرد و گفت: پایداری 

تولید هدف نهایی پژوهش های این موسسه است.
به گفته وی بارش های اخیر هر چند موجب خوشحالی فعالان بخش کشاورزی به خصوص 
اراضی دیم است اما با این حال هنوز با شرایط مطلوب فاصله های زیادی وجود دارد و این بارش 

ها ما را نباید از توجه به موضوعات پژوهشی در دیمزارها مورد غفلت قرار دهد.
 »صادق نادری« معاون بهبود تولیدات گیاهی جهادکشاورزی آذربایجان شرقی

شیوه های ترویج در بخش کشاورزی باید تغییر کند
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی نیز در این همایش با 
تاکید بر اینکه الگوهای ترویجی و تبلیغی قبلی پاسخگوی شرایط جدید اراضی کشاورزی نیست، 
گفت: شیوه ها و روش های ترویجی کشاورزی باید تغییر کند و با توجه به شرایط زمانی و مکانی 

و نوع مخاطبان باید در این حوزه تجدیدنظرهای جدی به عمل آورد.
صادق نادری شیوه های ترویجی گذشته را بی نتیجه خواند و افزود: موسسه تحقیقات کشاورزی 
دیم مراغه موهبتی بزرگ برای آذربایجان شرقی و کشور است که می تواند در این خصوص وارد 
میدان شده و با ارایه تحقیقات علمی مسیر عملیاتی سازی آن را به بخش های مختلف کشاورزی 
ارایه کند.به گفته وی جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی با کمال مسرت از هر گونه انجام پژوهش 
های علمی موسسه تحقیقات کشاورزی دیم حمایت و استقبال کرده و در صورت ارایه، آنها را با 

تمام توان و ظرفیت های خود عملیاتی خواهد کرد.

هیئت های مذهبی، قلب تپنده مقاومت ملی وسپر دفاعی خط مقدم جنگ نرم هستند
ساوجبلاغ سیروس رنجبرکهن:امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ گفت: هیئت های مذهبی باید 
کانون اصلی مبارزه با جنگ نرم باشند، نه فقط دفاع، بلکه هجوم منطقی به نقاط ضعف دشمن 

به‌ویژه در حوزه زن و مسائل اجتماعی که فرهنگ غربی پر از غلط املایی است.
حجت‌الاسلام والمســلمین روح‌الله مختــاری با تبریک ایــام ولادت حضرت فاطمه زهرا 
سلام‌الله علیها و امام خمینی )ره( با استناد به بیانات اخیر رهبر معظم انقلاب در دیدار با مداحان، 
هیئت های مذهبی را »پایگاه اصلی تولید ادبیات مقاومت ملی« و »کانون اصلی مبارزه با جنگ 
نرم دشــمن« دانســت و افزود: هیئت ها باید کانون اصلی مبارزه با جنگ نرم باشند؛ نه تنها در 
مقام دفاع، بلکه با هجوم منطقی به نقاط ضعف دشمن، به‌ویژه درحوزه زن و مسائل اجتماعی 

که فرهنگ غربی دراین خصوص پرازخطا وغلط املایی است.  
خطیب جمعه ســاوجبلاغ با الهام از فرمایشــات رهبرمعظم انقلاب مبنی بر لزوم انسجام 
مسئولان در شرایط جنگ، با بیان اینکه وقت یقه‌گرفتن و دعوا نیست از سران سه قوه، دولت، 
مجلس و قوه قضائیه خواست تا منسجم حرکت کنند وگفت: امروز کشور ما درگیر یک جنگ 
تمام‌عیار درهمه عرصه هاست وهمزمان که درحال فتح قله های علمی، فناوری، نظامی و اقتصادی 
هستیم، در برابرهجمه سنگین دشمن ایستاده‌ایم و تاریخ نشان می‌دهد فتح قله ها وایستادگی 
دربرابر دشــمن بدون مقاومت ملی ممکن نیست و پایگاه اصلی این مقاومت ملی، هیئت های 

مذهبی و مداحی اهل‌بیت است.
وی افزود: مردم ما از پای منبر سیدالشهدا علیه‌السلام باور کرده‌اند که انقلاب اسلامی ادامه 

حرکت پیامبر اکرم )ص(، حضرت زهرا )س(، امام علی )ع( و امام حسین )ع( است و این انقلاب، 
زمینه ساز ظهور حضرت ولی عصر عجل‌الله تعالی فرجه‌الشریف و نجات بشریت خواهد بود، این باور 

عمیق، ملت ایران را در برابر همه سختی ها بیمه کرده است.
امام جمعه ساوجبلاغ با هشداربه افزایش نرخ ارز و مشکلات معیشتی مردم ، تصمیمات بخشی 
ومحلی بدون نگاه کلان ،همچنین آزادسازی تجارت مرزی بدون تأمین ارز دولتی را باعث هجوم 
تقاضا به بازار آزاد و افزایش قیمت دلار عنوان کرد وضمن ارائه راهکارهای عملی برای حل آنها ؛ 

مقابله با اسراف را وظیفه دینی و ملی دانست و گفت: ما در مصرف آب، برق، گاز، بنزین و حتی 
خوراک جزو پرمصرف ترین کشــورهای جهان هستیم که این با دستور صریح قرآن و اهل‌بیت 

علیهم‌السلام در مبارزه با اسراف سازگار نیست.
وی رزمایش مشــترک دریایی ســهند ۲۰۲۵ با حضور ۱۰ کشور عضو سازمان شانگهای از 
جمله چین، روسیه و هند را »پیام قدرتمند ایران پس از پیروزی در جنگ ۱۲ روزه« دانست و 
اظهار داشت: جهان پس از این جنگ قدرت دفاعی و هجومی ایران را به خوبی درک کرد، دنیا 
به سمت چندقطبی شدن و انتقال قدرت به شرق حرکت می کند و ایران اسلامی یکی از ارکان 

اصلی این قدرت نوظهور خواهد بود.
حجت‌الاسلام مختاری خطاب به کشورهای همسایه به‌ویژه امارات گفت: از ابتدای انقلاب ثابت 
کردیم همسایه خوبی هستیم؛ نه جنگ آغاز کردیم، نه به آزادی و منافع شما طمع ورزیدیم، 
آماده‌ایم پیشرفت هایمان را با شما به اشتراک بگذاریم، اما توقع داریم فریب وسوسه های آمریکا 
و رژیم صهیونیستی را نخورید، ادعای جزایر سه گانه ایران که هزاران سال ایرانی بوده، از سوی 
کشوری که ۵۴ سال پیش تشکیل شده و تا ۲۱ سال بعد از تأسیسش هم ادعایی نداشت، فقط 

موجب خنده آمریکایی ها در خلوتشان می شود.
امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ روز وحدت حوزه و دانشگاه را دو رکن اصلی انقلاب دانست و 
از برگزاری اجلاس سراسری ائمه جمعه با حضور سران قوا خبر داد که مسائل و مشکلات مردم 
به صورت جدی مطرح و راهکارهایی ارائه شد و گزارش کامل آن را به هفته آینده موکول کرد.



7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/09/24
شماره : 2014

ورزش

خیبر حریف ساده ای برای استقلال نیست

عرفان حمیدی      |   کارشناس فوتبال معتقد است که تیم خیبر به هیچ وجه حریف آسانی برای استقلال نیست و آبی ها در 
صورت عقب افتادن مقابل این تیم کار سختی برای جبران نتیجه خواهند داشت.

   حامد حدادی به استقلال پیوست
حامــد حــدادی، کاپیتان پیشیــن تیم ملی 

بسکتبال ایران به تیم استقلال پیوست. 
 حامد حــدادی، پرافتخارترین بازیکن تاریخ 
بسکتبال ایران، قرار است از هفته دوازدهم لیگ 

برتر برای باشگاه استقلال دست به توپ شود. 
او اسفند ۱۴۰۳ در مراسمی رسمی با پیراهن 
ملی خداحافظی کرد اما اعلام کرد همچنان قصد 
دارد به فعالیت خود در سطح باشگاهی ادامه دهد

حدادی اکنون برای نیم فصل دوم به استقلال 
پیوسته است. لیگ برتر بسکتبال ایران با حضور 
۱۱ تیم در حال برگزاری اســت و تیم اســتقلال 
با ۲۰ امتیاز در صدر جدول قرار دارد.این ســنتر 
۲۱۸ سانتی متری سابقه بازی در NBA و لیگ های 
معتبر آسیایی را در کارنامه دارد و از تأثیرگذارترین 

چهره های بسکتبال ایران به شمار می‌رود.

   بازگشت آقاسی به تمرین استقلال بعد 
از بازی با خیبر

بازیکن اســتقلال پس از بازی مقابل خیبر به 
تمرینات اضافه خواهد شد.

عارف آقاسی، بازیکن تیم استقلال پس از دیدار 
این تیم مقابل خیبر خــرم آباد به تمرینات آبی 

پوشان باز خواهد گشت.
آقاسی که توسط کادر فنی استقلال از حضور 
در تمرینات منع شده بود روز گذشته در کمیته 
انضباطی این باشگاه حضور یافت و با صحبت هایی 
که با مسئولان استقلال شد مقرر شد این بازیکن 
پس از دیدار فردا مقابل خیبر در تمرینات حضور 

پیدا کند.

   اســتراحت یک استقلالی برای دیدار 
با خیبر

ســرمربی تیم فوتبال اســتقلال برای حفظ 
سلامتی یکی از بازیکنــان خط دفاعی خود از او 

در دیدار فردا مقابل خیبر استفاده نخواهد کرد.
 تیم فوتبال اســتقلال در هفتــه چهاردهم 
رقابت های لیگ برتر فردا دوشنبه ۲۴ آذر به مصاف 
تیم خیبر خرم‌آباد خواهد رفت و کاروان آبی ها امروز 

عازم استان لرستان می شود.
سامان فلاح، مدافع استقلال که در فصل جاری 
و تحت هدایت ریکاردو ســاپینتو نمایش خوبی 
داشته و خود را به ترکیب اصلی تیم رسانده بود، 
در دیدار با ملوان دچار مصدومیت شد و نتوانست 

بازی را تا پایان ادامه دهد.
این بازیکن طی روزهای اخیر تمرینات ویژه‌ای را 
برای رسیدن به آمادگی کامل تحت نظر کادرفنی 
انجام داده، اما هنوز ۱۰۰ درصد آماده بازی نیست. 
به همین دلیل ساپینتو تصمیم گرفته است فلاح را 
برای دیدار حساس مقابل المحرق بحرین در لیگ 
قهرمانان آسیا ۲ در اختیار داشته باشد و به احتمال 

زیاد از او در دیدار با خیبر استفاده نکند.
با توجه به اینکه دیدیه اندونگ، هافبک گابنی 
اســتقلال، برای حضور در تیم ملی کشورش در 
رقابت هــای جام ملت های آفریقــا اردوی آبی ها 
را ترک کرده اســت، روزبه چشــمی پس از چند 
دیدار نیمکت نشینی، فردا در ترکیب اســتقلال 
قــرار خواهد گرفت و عــارف غلامی دیگر مدافع 
 بــا تجربه تیــم، جایگزیــن فلاح در خط دفاعی

 می شــود و زوج او رستم آشورماتوف را تشکیل 
خواهد داد.

   تماس سرمربی گابن با ساپینتو/ اندونگ 
از ایران رفت

هافبک اســتقلال پس از تماس سرمربی تیم 
ملی گابن با ساپینتو به اردوی تیم ملی کشورش 

اضافه خواهد شد.
 دیدیه اندونگ، هافبک اســتقلال به تیم ملی 
گابن دعوت شده و برای رقابت های جام ملت های 

آفریقا باید تیم ملی کشورش را همراهی کند.
اندونگ ابتدا قــرار بود در مرحله مقدماتی به 
اردوی تیم ملی گابن اضافه نشود اما طی تماسی 
که تیری مویوما سرمربی گابن با ریکاردو ساپینتو، 
سرمربی استقلال داشته، این بازیکن امروز ایران 
را ترک کرد تا به اردوی تیم ملی کشورش اضافه 
شود و در نتیجه بازی با خیبر در هفته چهاردهم 

لیگ برتر را از دست خواهد داد.

پادشاهی عربستان سعودی با ارائه پیشنهاد نجومی خواستار خرید باشگاه بارسلونا اسپانیا شد.
 باشگاه بارسلونا اسپانیا در سال های اخیر با مشکلات مالی زیادی دست و پنجه نرم کرده به طوری که برای بازسازی ورزشگاه »کمپ نو« آبی و اناری پوشان مجبور به کمک از حامی مالی خود شدند تا 

اسم برند اسپانسر این باشگاه در ابتدای نام ورزشگاه قرار گیرد.
در همین رابطه »فرانسوا جایاردو« خبرنگار اسپانیایی خبر داد: محمد بن سلمان ولیعهد عربستان سعودی قصد دارد پیشنهادی شگفت‌انگیز به ارزش ۱۰ میلیارد یورو برای خرید باشگاه بارسلونا ارائه دهد
ـشدن این ـکه پرداخت آن بسیار دــشوار اــست و تنها مانع فــعلی برای نهایی ـ  ایــن پیشــنهاد در حــالی مطرح شــده که باشــگاه کاتــالانی با بــدهی بیــش از ۲.۵ میلیارد یورو مواجه اــست ـ

معامله، اعضای باشگاه هستند.

ولیعهد عربستان خواستار 
خرید باشگاه بارسلونا شد

 تیم فوتبال استقلال در چارچوب هفته چهاردهم رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران، امروز دوشنبه ۲۴ آذرماه به مصاف خیبر 
خرم آباد خواهد رفت. آبی پوشان که در هفته های اخیر برای تثبیت جایگاه خود در بالای جدول و باقی ماندن در کورس مدعیان 
تلاش می کنند، این دیدار را از اهمیت بالایی برخوردار می‌دانند.اســتقلال برای حفظ شــانس های خود در ادامه رقابت های لیگ و 
جلوگیری از فاصله گرفتن از تیم های بالانشین، نیاز مبرمی به کسب هر سه امتیاز این مسابقه دارد. از دست دادن امتیاز در این 
مقطع می تواند معادلات قهرمانی را برای آبی ها پیچیده تر کند؛ به همین دلیل کادر فنی و بازیکنان این تیم با حساسیت ویژه‌ای 
به مصاف خیبر خواهند رفت.در سوی مقابل، خیبر خرم آباد نیز نشان داده حریف دست‌وپا بسته‌ای نیست و معمولًاً برابر تیم های 
بزرگ با انگیزه مضاعف ظاهر می شود موضوعی که کار استقلال را دشوارتر خواهد کرد. با این حال آبی ها امیدوارند با استفاده از 
تجربه بازیکنان خود و اجرای برنامه های تاکتیکی کادر فنی، به سه امتیاز حیاتی این دیدار دست پیدا کنند و همچنان در جمع 
مدعیان لیگ برتر باقی بمانند.علی حمودی، کارشناس فوتبال و پیشکسوت استقلال، در ارزیابی دیدار حساس آبی پوشان مقابل 
خیبر خرم‌آباد اظهار داشت: با توجه به شرایط این فصل لیگ برتر، تیم هایی مانند خیبر نشان داده‌اند که دیگر حریفان ساده‌ای برای 
تیم های بزرگ نیستند. شاید در ابتدای فصل کمتر کسی تصور می کرد خیبر بتواند به حریفی سخت برای استقلال و پرسپولیس 
تبدیل شود، اما این تیم با نتایجی که به‌ویژه در هفته های اخیر کسب کرده، ثابت کرده تیمی مقتدر و قابل احترام است.وی ادامه 
داد: خیبر در سه چهار هفته گذشته نتایج فوق‌العاده‌ای گرفته و از ابتدای فصل هم روند خوبی داشته است. حساسیت این مسابقه از 
آنجا بیشتر می شود که مهدی رحمتی سرمربی خیبر هفته گذشته توانست تیمش را در یک دیدار خارج از خانه به نتیجه مطلوب 
برساند و همین موضوع باعث می شود آنها با روحیه‌ای بالا مقابل استقلال قرار بگیرند. بدون تردید خیبر مقابل تیم های بزرگ با 
انگیزه مضاعف بازی می کند و به نظر من این مسابقه یکی از سخت ترین بازی های استقلال در این فصل خواهد بود.پیشکسوت 
استقلال با اشاره به شرایط بازی در خرم آباد خاطرنشان کرد: استقلال باید به شکلی بازی کند که در این دیدار گل دریافت نکند، 
چرا که جبران نتیجه در خرم‌آباد برای بسیاری از تیم ها آسان نیست. ما این موضوع را در بازی های تراکتور و پرسپولیس هم دیدیم؛ 
تیم هایی که وقتی در آنجا گل خوردند، بازگشت به بازی برایشان بسیار سخت شد. به همین دلیل معتقدم استقلال با یک مسابقه 
بسیار دشوار روبه‌رو است.حمودی درباره غیبت برخی بازیکنان استقلال گفت: برخلاف برخی صحبت ها، استقلال امسال یکی از 
قوی ترین نیمکت ها را دارد. این تیم پنج یا ۶ بازیکن ذخیره در حد ترکیب اصلی دارد؛ بازیکنانی که هر مربی‌ای آرزو می کند چنین 
گزینه هایی روی نیمکت داشــته باشد. بنابراین استقلال می تواند از بازیکنانی که کمتر به آنها بازی رسیده، در این دیدار استفاده 
کند.وی در خصوص حواشی مربوط به نیمکت نشینی برخی بازیکنان از جمله رامین رضائیان نیز اظهار داشت: طبیعی است که 
نیمکت نشینی بعضی بازیکنان باعث ناراحتی شود، اما هنر سرمربی در مدیریت همین شرایط است تا حاشیه‌ای وارد تیم نشود و 
آرامش بازیکنان حفظ شود. به نظر من فارغ از نقدهای فنی سرمربی استقلال تا اینجای کار در بحث مدیریت تیم عملکرد قابل 
قبولی داشته است.کارشناس فوتبال ادامه داد: در طول فصل ممکن است هر بازیکنی در مقطعی از ترکیب اصلی خارج شود؛ این 
مسئله جزئی از فوتبال حرفه‌ای در سراسر دنیاست. بازیکنانی که فکر می کنند باید فیکس باشند، می توانند از همین بازی ها بهترین 
استفاده را ببرند و خودشان را ثابت کنند. اگر بازیکنی در چنین دیدارهایی عملکرد خوبی داشته باشد و به تیم برای کسب سه 

امتیاز کمک کند، قطعاًً در بازی های بعدی هم در ترکیب اصلی قرار خواهد گرفت.

باشگاه باشاک شهیر ترکیه در حال بررسی جذب جواد حسین نژاد هافبک 
ایرانی دینامو ماخاچ قلعه است.

 درخشش محمدجواد حسین نژاد در روسیه از دید نمایندگان باشاک شهیر 
ترکیه دور نمانده است و این تیم ترکیه‌ای خواستار به خدمت گرفتن بازیکن 

ایرانی شده است. 
باشگاه ماخاچ قلعه برای این بازیکن ۵ میلیون یورو درخواست کرده است. 
نوری شاهین، سرمربی باشاک شهیر، به انتقال جواد علاقه مند است و خواستار 

حضور او در تیمش شده است. 
جواد در این فصل ۲۵ بازی برای دینامو ماخاچ قلعه در تمامی رقابت ها 

انجام داده است. این هافبک دو گل به ثمر رسانده و یک پاس گل داده است.
نوری شاهین، سرمربی سابق بوروسیا دورتموند، کمتر از هشت ماه پس از جدایی از این تیم آلمانی، با امضای قراردادی سه ساله تا سال 

۲۰۲۸ هدایت تیم باشاک شهیر استانبول را بر عهده گرفت.

طبق اعلام روزنامه عربســتانی محمــد صلاح هفته جاری راهی جده 
می شود.

 گمانه زنی ها درباره محمد صلاح باوجود بازگشت او به ترکیب لیورپول 
زیاد است.در روزهای گذشته، تنش شدیدی بین محمد صلاح و سرمربی 
هلندی‌اش، آرنه اشلوت، پس از اظهارات تحریک‌آمیزی که باعث کنار گذاشته 
شدن این بازیکن از مسابقه مقابل اینتر  در لیگ قهرمانان اروپا شد، رخ داد

روزنامه اسپورت عربستان به نقل از منابع مصری اعلام کرد که محمد 
صلاح در این هفته در شهر جده حضور خواهد داشت بدون آنکه جزئیات 
سفر او اعلام شود.عربستانی ها سخت در تلاش هستند تا محمد صلاح را 

جذب کنند.گزارش ها حاکی از این است که این بازیکن مصری به تیم های الاهلی یا الاتحاد بپیوندد، به خصوص که موضوع تمدید قرارداد 
ریاض محرز یا موسا دیابی با باشگاه هایشان هنوز نهایی نشده است.محمد صلاح در بازی لیورپول مقابل برایتون در هفته شانزدهم لیگ 

انگلیس، به عنوان بازیکن تعویضی وارد زمین شد  و توانست یک پاس گل بدهد.

پدیده ایرانی چشم هافبک سابق رئال مادرید را گرفت محمد صلاح در راه جده

کنایه سرمربی سابق پرسپولیس به قرمزها

توضیحات سخنگوی فدراسیون فوتبال درباره جلسه با قلعه نویی و بازی های تدارکاتی تیم ملی

سرمربی سابق تیم فوتبال زنان پرسپولیس با تأکید بر اینکه قضاوت درباره مشکلات این 
تیم بر عهده کادر فنی اســت، گفت: تجربه نشان می‌دهد تیم های بدون ساختار همواره در 

معرض سقوط قرار دارند.
شــادی رضایی سرمربی فصل گذشته تیم فوتبال زنان پرســپولیس، در ارزیابی خود از 
رقابت های لیگ برتر فوتبال زنان تا پایان نیم فصل اول اظهار کرد: حدود ۶ مسابقه را به صورت 
حضوری و از نزدیک در ورزشگاه تماشا کرده‌ام و تعدادی از بازی ها را نیز از طریق پخش زنده 
و آنلاین دیده‌ام. بدون تردید حضور باشگاه هایی مانند پرسپولیس باعث افزایش پویایی لیگ 

و جلب توجه بیشتر رسانه ها شده است.
وی افزود: تیم هایی که برابر پرسپولیس به میدان می‌روند به‌دلیل حضور پررنگ خبرنگاران و 
عکاسان در ورزشگاه ها از انگیزه مضاعفی برخوردار هستند و این مسئله در مقایسه با فصل های 
گذشته نشانه‌ای از رشد توجه رسانه‌ای به فوتبال زنان محسوب می شود. با این حال علی‌رغم 
تاکیدهایی که بر روند رو به رشد فوتبال زنان وجود دارد و با توجه به افزایش تعداد گل ها و 
سهولت دسترسی به تصاویر و ویدئوهای مسابقات متأسفانه بخش عمده‌ای از گل های به ثمر 

رسیده حاصل برنامه های تاکتیکی نیست.
رضایی در ادامه خاطرنشان کرد: همچنان شاهد گل هایی هستیم که از ارسال های مستقیم، 
اشتباهات دروازه بان ها و مدافعان به دست می‌آید و در خوش‌بینانه ترین حالت گل ها از ضربات 
ایستگاهی به ثمر می‌رسند. این شرایط نشان می‌دهد که فوتبال زنان از نظر پیشرفت تاکتیکی 

هنوز به سطح مطلوب نرسیده است.
کنایه سرمربی سابق پرسپولیس به قرمزها/ تیم بدون ساختار نامزد سقوط است!

وی تصریح کرد: این مسئله فقط به لیگ برتر محدود نمی شود و به نظر من فوتبال پایه 

ما نیز از نظر فنی و آموزشی دچار ضعف اســت. البته این نظر شــخصی من است و ممکن 
است برخی مربیان با آن مخالف باشند اما بررسی گل های به ثمر رسیده این موضوع را تا حد 

زیادی تأیید می کند.
سرمربی فصل گذشته پرسپولیس در پاسخ به سوالی درباره نتایج این تیم در فصل جاری 
رقابت های لیگ برتر گفت: با توجه به اینکه دیگر در پرسپولیس حضور ندارم ترجیح می‌دهم 
وارد جزئیاتی نشوم که باعث ایجاد حاشیه برای باشگاه شود. با این حال اگر به ۱۰ سال گذشته 
لیگ نگاه کنیم تیم هایی که برای نخستین بار وارد لیگ برتر شده‌اند و ساختار مناسبی نداشته‌اند 

اغلب در همان فصل به دسته پایین تر سقوط کرده‌اند.
وی ادامه داد: نمونه های متعددی از این موضوع وجود دارد. البته باید حواس مان باشــد 

تیم هایی مانند گل گهر که نامشان تغییر کرده در واقع ساختار خود را حفظ کرده‌اند و نمی توان 
آن ها را تیمی تازه‌وارد دانست. اما پرسپولیس به‌دلیل اینکه نتوانست ساختار تیم فصل قبل را 
به طور کامل حفظ کند کار دشواری در پیش داشت. انتخاب دیرهنگام سرمربی و بسته شدن 

دیرهنگام تیم نیز می تواند یکی از دلایل نتایج فعلی باشد.
رضایی در واکنش به گلایه برخی از مربیان لیگ برتری و از جمله باشــگاه پرســپولیس 
نسبت به قضاوت داوران اظهار داشت: نتایج مسابقات تحت تأثیر عوامل متعددی قرار دارد و 
شناسایی مشکل اصلی بر عهده کادر فنی و مدیران باشگاه هاست. از بیرون نمی توان قضاوت 
دقیقی درباره این مسائل داشت. به اعتقاد من نمی توان همه نتایج را هم به داوری نسبت داد 
چرا که اشتباهات داوری برای تمامی تیم ها رخ می‌دهد و ممکن است تأثیر مثبت یا منفی 
داشته باشد. به نظر من تیم ها نیاز به تمرین بیشتر، کار روی اشتباهات و زمان دارند. قطعاًً کادر 

فنی پرسپولیس به این مسائل آگاه است و می تواند در ادامه لیگ شرایط را بهبود ببخشد.
ایــن مربی فوتبال زنان در پیش‌بینی خود از ادامه رقابت های لیگ برتر گفت: با توجه به 
فاصله امتیازی ایجادشده خاتون شانس اصلی قهرمانی است اما گل گهر نیز می تواند مدعی 
باشد. مصدومیت نگین زندی و کمبود مهره جایگزین در خاتون ممکن است در ادامه تأثیرگذار 
باشد و به نظر من دیدار برگشت گل گهر و خاتون می تواند نقش تعیین کننده‌ای در مشخص 

شدن قهرمان لیگ داشته باشد.
رضایی در پایان درباره برنامه های شخصی خود پس از جدایی از پرسپولیس اظهار داشت: 
چند پیشنهاد از تیم های لیگ برتری داشتم ولی با توجه به اینکه قصد داشتم در تهران بمانم و 
روی توسعه فردی خودم تمرکز کنم تصمیم گرفتم استراحت کنم. حدود هشت سال به صورت 

متوالی در تیم های مختلف فعالیت داشتم و فشار زیادی را تحمل کرده بودم.

 ســخنگوی فدراسیون فوتبال درباره جلســه با امیر قلعه نویی و رقبای تدارکاتی تیم ملی 
توضیحاتی را ارائه داد. سیدامیرمهدی علوی، سخنگوی فدراسیون فوتبال در گفت‌وگویی اظهار 
داشت: صبح روز گذشته جلســه‌ای ویژه با حضور مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال، امیر 
قلعه نویی سرمربی تیم ملی فوتبال ایران، مهدی محمدنبی نایب‌رئیس فدراسیون و مدیر تیم 
ملی، هدایت‌الله ممبینی دبیرکل فدراسیون، مهدی خراطی مدیر دپارتمان تیم های ملی، سعید 
الهویی مربی تیم ملی و وحید فدایی خزانه‌دار فدراسیون برگزار شد که در این جلسه، ریاست 

فدراسیــون در جریان ریز جزئیات گزارش هیأت ۳ نفره اعزامی به ایالات متحده آمریکا برای 
شرکت در مراسم قرعه کشی جام جهانی قرار گرفت.وی در ادامه بیان داشت: پس از ارائه گزارش 
مبسوط و بحث و بررسی درباره آن، سرمربی تیم ملی به ارائه برنامه های خود و کادرفنی برای 
جام جهانی ۲۰۲۶ و آماده سازی هر چه بهتر برای این تورنمنت پرداخت. در این برنامه جامع 
و مفصل، قلعه نویی از لحظه قرعه کشی جام جهانی و تعیین رقبای تیم ملی در خرداد و تیرماه 
۱۴۰۵ تا زمان شروع بازی ها به ارائه برنامه خود پرداخته که این نشان از آمادگی کادرفنی و 

مدیریتی تیم برای هرگونه رخدادی خواهد داشت.سخنگوی فدراسیون فوتبال در پایان گفت: 
بر این اساس در فیفادی فروردین ماه ۱۴۰۵ از سوی سرمربی تیم ملی برای برگزاری ۲ بازی 
تدارکاتی با رقبایی از اروپا و آفریقا برای شبیه سازی بازی با هم گروه های ایران در جام جهانی 
۲۰۲۶ درنظر گرفته شده که فدراسیون فوتبال نیز با به کارگیری تمام ظرفیت دیپلماتیک خود، 
همراه با همراهی های وزارت امور خارجه و وزارت ورزش‌وجوانان تمام قد کنار تیم ملی بوده و 

درصدد فراهم آوری بهترین سازوکار برای ملی پوشان در مسیر مهم جام جهانی خواهد بود.
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 رونمایی از خودروی برقی
 که درجا می چرخد

شرکت چینی »جیلی« از موتورهای درون چرخی‌ای رونمایی کرده است 
کــه به خودروهای برقی اجازه می‌دهند بــا چرخش ۹۰ درجه چرخ ها به 

طرفین حرکت کنند.
 کراس‌اوور برقی جیلی موســوم به EX۵ دارای فرمان مستقل ۹۰ درجه 
برای هر چهار چرخ است که توسط یک واحد رانندگی توسعه یافته توسط 

خود شرکت که به تازگی رونمایی شده است، فعال می شود.
به نقل از آی‌ای، شرکت خودروسازی چینی »جیلی« با رونمایی از یک 
واحد رانندگی توســعه یافته توسط خود که در نمونه اولیه کراس‌اوور برقی 

EX۵ نشان داده شده است، گامی جدید در فناوری کنترل خودرو به نمایش 
می گذارد.این شــرکت در تصاویری که به تازگی به اشتراک گذاشته شده 
است، سیستمی را برجسته کرده است که موتورهای الکتریکی را مستقیماًً 
در چرخ ها ادغام می کند و در مقایسه با سیستم های انتقال قدرت معمولی، 

انعطاف پذیری بسیار بیشتری را در نحوه حرکت خودرو فراهم می کند.
در هســته این سیستم، یک واحد رانندگی ماژولار وجود دارد که برای 
پشتیبانی از عملکردهای مانور پیشرفته، از جمله حرکت دقیق در سرعت 

پایین و زوایای فرمان غیرمتعارف طراحی شده است.

نسرین اوجاقی - دبیر کل انجمن لوازم خانگی ایران گفت: باید 
اشــاره کرد که سال جاری یکی از دشوارترین سال ها برای صنعت 
لوازم خانگی به شــمار می‌رود. به‌ گونه‌ای که از ابتدای ســال، این 
صنعت با رکــودی حدود ۶۰ درصدی در بخش تقاضا مواجه بوده 
 و در بــرخی گروه های کالایی، کاهش تقاضــا حتی به ۷۵ درصد

 نیز رسیده است.
او ادامه داد: در بخش تولید نیز بر اســاس آمارهای رسمی، در 
شــش‌ ماهه نخست سال کاهش تولیدی معادل ۳۵ درصد نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته ثبت شــده است. این در حالی است 
که این شــاخص در فصل پاییز به منفی ۱۵ درصد رسیده است. از 
جمله مهم ترین دلایل این وضعیت می توان به طولانی شدن فرآیند 
تخصیــص ارز برای واردات مواد اولیه اشــاره کرد؛ به  طوری که در 
برخی موارد، شرکت های تولیدی ناچارند تا ۹ ماه در صف تخصیص 

ارز و واردات کالا منتظر بمانند.
اوجــاقی افزود: افــزون بر این، ناترازی انــرژی موجب تحمیل 
هزینه های ســنگین ســربار به واحدهای تولیدی شــده است. در 

کنار همه این عوامل، وقوع جنــگ ۱۲روزه نیز فضای بازار را وارد 
دوره‌ای از احتیاط و رکود کرده و مجموعه این شــرایط باعث شده 
ـسبد مصرفی  اــست کالاهای بادوامی مانند لوازم خانگی عملا از ـ

خانوارها خارج شوند.
دبیر کل انجمن لوازم خانگی ایران تاکید کرد: به  طور کلی، بررسی 
وضعیت اقتصاد کشور نشان می‌دهد تداوم تورم بالای ۴۰ درصد طی 
چند سال متوالی، در کنار تحریم های گسترده، تصویری نابسامان از 
شرایط اقتصادی ترسیم کرده است؛ وضعیتی که بازتاب آن را می توان 
در گزارش های مرکز آمار ایران، مرکز پژوهش های مجلس و شاخص 
مدیران خرید )شامخ( مشاهده کرد. بر این اساس، می توان گفت که 
امروز اقتصاد کشور در شرایط مناسبی قرار ندارد و به تبع آن، بخش 

تولید نیز با چالش های جدی مواجه است.
اوجاقی در بخش دیگری از صحبت هایش درباره قانون حمایت 
از مرزنشینان توضیح داد: باید اذعان داشت که بر اساس این قانون، 
تا سقف ۱۰ درصد از تجارت کل کشور، مجوز واردات با تخفیف ۵ 
درصدی در مالیــات بر ارزش افزوده و معاف از هزینه های متداول 

تجارت صادر می شود. چنین سازوکاری عملا می تواند تولیدکننده را از 
چرخه تولید خارج کرده و فعالیت های بازرگانی را جایگزین تولید کند

او افزود: این در حالی است که بر اساس داده های ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، بخش عمده کالاهایی که در سال های گذشته از 
این مسیر وارد کشور می شدند و عنوان قاچاق را یدک می کشیدند، 
اکنون با اجرای این قانون می توانند به شــکلی قانونی وارد کشــور 
شوند. در این میان، نامشخص بودن منشا ارز واردات ملوانی نیز به 
یکی از چالش های جدی تبدیل شــده است؛ چرا که یا ارزی خارج 
از کشور وجود دارد که بدون هیچ گونه تعهد ارزی وارد چرخه پولی 
کشور می شود، یا تقاضا برای تأمین ارز از بازار داخلی افزایش می یابد

دبیر کل انجمن لوازم خانگی کشور تصریح کرد: از این رو، زمانی 
که طبق داده های رســمی دولت، در کمتر از شش ماه حدود یک 
میلیارد دلار کالا از این مسیر وارد کشور شده و رقمی بیش از این 
مقــدار نیز در صف ترخیص قــرار دارد، باید تأکید کرد که چنین 
سطحی از تقاضا می تواند به عنوان یک محرک جدی برای افزایش 

فشار بر بازار ارز عمل کند.

 عاطفه دهقانی      |    سال جاری یکی از سخت ترین سال ها برای صنعت لوازم خانگی بوده و رکود شدید در بخش تقاضا باعث شده کالاهای بادوام مانند لوازم خانگی عملًاً 
از سبد مصرفی خانوارها خارج شوند. کاهش تولید و مشکلات تأمین ارز برای مواد اولیه، ناترازی انرژی و تاثیرات اقتصادی ناشی از تورم و تحریم ها، فشار مضاعفی بر 

این بخش وارد کرده است.

  سهمیه سوخت این خودروها باطل شد
معاون وزیر نفت گفت:اگر پلاک آن خودرو در »گروه کاربری پلاک آزاد« تعریف شده باشد، سهمیه سوخت 

اول و دوم این خودروها حذف خواهد شد.«
 کرامت ویس‌کرمی درخصوص وضعیت سهمیه سوخت خودروهای فعال در مناطق آزاد و همچنین خودروهای 
تولید داخل زیر و بالای یک میلیارد تومان توضیحاتی ارائه کرد و اعلام نمود که خودروهای کارخانه‌ای داخلی 

مشکلی در دریافت سهمیه ندارند، اما قیمت کارخانه‌ای تعیین کننده سهمیه آینده خواهد بود.
باشگاه خبرنگاران جوان نوشت: معاون وزیر نفت در خصوص مسائل پیرامون تکلیف حدود ۹۸ تا ۱۰۰ هزار 
دستگاه خودروی دارای پلاک مناطق آزاد اظهار داشت: »اگر پلاک آن خودرو در »گروه کاربری پلاک آزاد« 

تعریف شده باشد، سهمیه سوخت اول و دوم این خودروها حذف خواهد شد.«
وی با تفکیک قائل شدن میان گروه های کاربری، ادامه داد: »اما اگر خودرویی جزو گروه تاکسی هایی باشد 
که پلاک اصلی‌ آنها آزاد نیست و کارت فعالیت آن ها به‌عنوان تاکسی خورده باشد، مشکلی در سهمیه بندی 

نخواهند داشت و سهمیه آن ها تغییری نمی کند.«
ویس کرمی تأکید کرد که گروه کاربری »پلاک مناطق آزاد« توسط پلیس راهور به وزارت نفت اعلام می شود 

و بر مبنای آن تصمیم‌گیری صورت می‌گیرد.
در ادامه، معاون وزیر نفت توضیح داد: »خودروهای مونتاژی که در داخل کشــور توســط کارخانه‌ها تولید 
می شوند، در کارت خودرو و VIN )کد یکتای ۱۷ رقمی( آن‌ها، کشور سازنده »ایران« ثبت می شود. بر این اساس، 
تمامی خودروهای مونتاژی که توسط کارخانه های داخلی تولید می شوند، جزو »نوشماره داخلی« محسوب شده 

و سهمیه سوختشان تاکنون مشکلی نداشته است.«
ویس کرمی  به مرحله بعدی اجرای طرح اشاره کرد که بر اساس بند ۳ مصوبه هیئت وزیران و اصلاحات 

کارگروه بند ۸، قیمت کارخانه‌ای خودروها معیار قرار خواهد گرفت.
وی تصریح کرد: در مرحله بعدی، خودروهای نو شماره‌ای که **قیمت کارخانه آن ها بالای یک میلیارد 
تومان باشــد، مشــمول دریافت سهمیه های اول و دوم نخواهند شــد. این اصلاحیه اخیراًً در کارگروه مصوبه 

مربوطه انجام پذیرفته است.
معاون وزیر نفت افزود: در مقابل، خودروهای نو شماره داخلی که قیمت کارخانه‌ای زیر یک میلیارد تومان 

دارند، کماکان طبق روال سابق، سهمیه ۱۵۰ لیتری خود را دریافت خواهند کرد.«
وی در خصوص زمان بندی اجرای این مرحله گفت: » اولین روز اجرای طرح فعلی تغییری در رویه خودروهای 

نو شماره ایجاد نشده است. اجرای این مرحله جدید نیازمند اطلاع‌رسانی دقیق به 
هموطنان است. تاریخی که در سند خودرو درج می شود )تاریخ سند(، معیار ما 
خواهد بود؛ به عنوان مثال، اگر تاریخ مصوب برای اجرا اول دی ماه باشد، خودروی 
نو شماره‌ای که سندش بعد از این تاریخ صادر شده باشد و قیمت کارخانه‌اش 
بالای یک میلیارد تومان باشد، کارت سوختی که سهمیه اول و دوم را دریافت 

می کند، نخواهد داشت.«
ویس کرمی تأکید کرد: »برای خودروهای دست دومی که در بازار بین مردم 
رد و بدل می شوند، هیچ مشکلی وجود ندارد و شماره گذاری مجدد بر سهمیه 

سوخت آن ها تأثیری نمی گذارد.«

 افزایش مجدد قیمت 
طلای جهانی 

 ادامه رکود در بازار لوازم خانگی
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شکست خودروهای لوکس 
خارجی  از مدل های چینی

پرسرعت ترین جت غیرنظامی با سرعت نزدیک 
به مافوق صوت عملیاتی شد.

 پرواز مافوق صوت غیرنظامی ممکن است هنوز 
به احیای مورد انتظار خود نرسیده باشد، اما همانطور 
که »بمباردیه«)Bombardier( نشان داده است، جت 
تجاری »گلوبال Global(»۸۰۰۰ 8000( آن با سرعت 

ادعایی ۰.۹۵ ماخ وارد خدمت می‌شود.
 )Concorde(قبل از بازنشستگی هواپیمای کنکورد
در سال ۲۰۰۳، این هواپیما به طور معمول به سرعت 
۲.۰۴ مــاخ می‌رسید و این فقط حداکثر ســرعت 
مجاز بود. موتورهای عظیم المپوس)Olympus( آن 
می‌توانستند مرزها را فراتر ببرند، اما حرکت سریع تر 
از این سرعت، بدنه هواپیما را فراتر از محدودیت های 

ایمنی گرم می کرد.
امروزه در حالی که نسل جدیدی از هواپیماهای 
حمل و نقل مافوق صوت در حال توســعه است، 
هوانوردی غیرنظامی به سرعت های پایین تر از سرعت 
صوت محدود می شــود، اگرچه برخی از جت های 
تجاری می توانند کمی بیش از ۰.۹ ماخ حرکت کنند

این سرعت ممکن اســت کاملًاً مافوق صوت 
نباشد، اما کاملًاً در این محدوده قرار دارد، جایی که 
یک هواپیما آنقدر سریع حرکت می کند که برخی 
از قسمت های آن می توانند در مقطعی به سرعت 

مافوق صوت برسند.
در تاریخ ۸ دســامبر ۲۰۲۵ بود که شــرکت 
هوافضــای کانادایی »بمباردیــه« اعلام کرد جت 
تجاری جدید »گلوبال ۸۰۰۰« با سرعتی که ادعا 
می شود ۰.۹۵ ماخ است، وارد خدمت می شود که آن 
را از نزدیکترین رقیب خود موسوم به »گلف‌استریم 
Gulfstream(»۷۰۰ 700( کــه تنها می توانســت 

۰.۹۳۵ ماخ را مدیریت کند، جلوتر قرار می‌دهد.
»گلوبال ۸۰۰۰« گذشــته از سرعت، در مسیر 
خــود چند جام افتخــار دیگر را نیــز از آن خود 
می کند. برد رســمی آن ۸۰۰۰ مایل دریایی )۱۴ 
هزار و ۸۱۶ کیلومتر( اســت که طولانی ترین برد 
برای یک جت تجاری در این محدوده ســرعت با 
طرح چهار کابین است.همچنین با سقف پرواز تا 
ارتفاع ۴۱ هزار فوت )۱۲ هزار متر(، دارای کمترین 
فشــار کابین در ارتفاع، معادل ۸۶۰ متر است.این 
هواپیما علاوه بر مجموعه‌ای از امکانات لوکس، دارای 
طراحی بال پیشرفته با تیغه های لبه جلویی است که 
عملکرد برخاستن و فرود قابل مقایسه با یک جت 
ســبک را فراهم می کند و به آن امکان دسترسی 
به فرودگاه های بیشــتری را تا ۳۰ درصد بیشتر از 
نزدیکترین رقیب خود می‌دهد.»گلوبال ۸۰۰۰« با 
قیمت پایه تخمینی ۷۸ میلیون دلار عرضه می‌شود

سریع ترین جت غیرنظامی با 
سرعت نزدیک به مافوق صوت 

دستیابی ایران به دانش 
ساخت موتور استرلینگ

 در حــال حاضــر تولیــد بنزیــن در کشــور حــدود ۱۱۰ میلیــون لیتــر در روز و 
مصــرف آن ۱۳۵ میلیــون لیتــر در روز اســت. از ایــن کســری ۲۵ میلیــون لیتــری، 

۱۲ میلیــون لیتــر از طریــق دریافــت محصــولات فرعــی از پالایشــگاهها و اختــلاط 
آن بــا بنزیــن و ۱۳ میلیــون لیتــر از طریــق واردات از خــارج تأمیــن می شــود.

عضو هیات علمی ســازمان پژوهش های علمی 
و صنعتی ایران از پایان طرح پسادکتری »تحلیل 
و بررسی موتور اســترلینگ دینامیکی« خبر داد؛ 
موتوری کم هزینه، بدون قطعات متحرک مرسوم و 
با بازدهی ۳۰ تا ۳۵ درصد که می تواند برق و گرما 
را در مقیاس کوچک، حتی در مناطق دورافتاده و 
کاربردهای فضایی و نظامی، تأمین کند.»تحلیل 
و بررسی یک موتور اســترلینگ نوع دینامیکی با 
استفاده از روش های محاسبات نرم و اختلالات« 
عنوان طرح پســادکتری شهریار زارع است که با 
راهنمایی فتح‌الله پورفیاض و با  حمایت بنیاد ملی 
علم ایران این طرح به پایان رسیده است.شــهریار 
زارع، عضــو هیات علمی گروه مکانیک ســازمان 
پژوهش های علمی و صنعتی ایران درباره این طرح 
توضیح داد: دو نوع موتور اســترلینگ داریم که به 
آن ها موتورهای کینماتیکی و دینامیکی می گویند.

وی ادامه داد: موتورهای کینماتیکی به سه بخش 
آلفــا، بتا و گاما تقسیم می شــوند که موتورهای 
استرلینگ قدیمی هستند و قدمت ۱۵۰ ساله دارند

زارع اضافــه کرد: موتورهای اســترلینگ نوع 
کینماتیکی دارای میل لنگ، شــاتون و فلای‌ویل 
بوده و از نظر فرآیند ســاخت و هزینه مانند بقیه 
موتورها هستند؛ اما در موتورهای استرلینگ نوع 
دینامیکی میل لنگ، شــاتون و پیستون ها حذف 
شده و باعث می شود تا هزینه ساخت، اصطکاک و 
فرآیند ساخت به شدت کاهش یابد؛ در عوض بازده 
افزایش یابد. از سوی دیگر این نوع موتورها به تعمیر 
و نگهداری اساسی تا سال ها نیازی ندارند و در عین 
حال طول عمر موتور هم ارتقاء می یابد.زارع افزود: 
این ویژگی باعث شده است که راه‌اندازی موتورهای 
استرلینگ دینامیکی به‌دلیل حذف میل لنگ، شاتون 
و فلایل‌ویل در ساختارشان چالش‌زا باشد؛ زیرا در 
موتور جدید استرلینگ دینامیکی، موتور به نوسانگر 
تبدیل می شود، بنابراین راه‌اندازی آن به شدت سخت 

و چالش برانگیز است.

شکســت خودروهــای لوکس خارجیکاهــش فروش 
خودروهای لوکس در چین به دلیل کند شدن اقتصاد این 

کشور، به زیان خودروسازان اروپایی شده است.
تقاضــای چینی ها بــرای خودروهــای لوکس خارجی 
کاهش یافته است زیرا مشتریان، مدل های مقرون به صرفه تر 
برندهای چینی را ترجیح می‌دهند که اغلب با تخفیف های 

بالا فروخته می شوند.
این خبر بدی برای خودروســازان اروپایی مانند پورشه، 
آستون مارتین، مرسدس بنز و بی‌ام‌دبلیو است که مدت هاست 
بر بخش هایی از بزرگترین بازار خودروی جهان، تسلط دارند

رکود طولانی مدت املاک در چین باعث شده است که 
بسیاری از مصرف‌کنندگان تمایل کمی برای خریدهای بزرگ 
داشته باشند.پاول گونگ، رئیس تحقیقات صنعت خودروی 
چین در موسســه »یوبی‌اس« گفت: بسیاری از خریداران 
خودرو تحت تاثیر یارانه ۲۰ هزار یوانی )۲۸۳۰ دلار( دولت 
چین برای خرید خودروهای برقی و پلاگین هیبریدی قرار 
گرفته‌اند.کلر یوان، مدیر و تحلیلگر ارشد متمرکز بر صنعت 
خودروی چین در آژانس اعتبارســنجی اس اند پی گلوبال، 
گفت: »کند شــدن رشــد اقتصادی یکی از عوامل کلیدی 
کاهش تقاضا برای خودروهای لوکس اســت.«اس اند پی 
اعلام کرد سهم بازار فروش خودروهای لوکس در چین که 
معمولا قیمتی بالای ۳۰۰ هزار یوان )۴۲۴۰۰ دلار( دارند، 
در فاصله ســال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۳ بیش از دو برابر شد و 
به حدود ۱۵ درصد از کل فروش رسید اما این روند، اکنون 
در حال معکوس شدن است. سهم فروش خودروهای لوکس 
در سال ۲۰۲۴، به ۱۴ درصد و در ۹ ماه اول سال ۲۰۲۵، به 
۱۳ درصد کاهش یافت.تحلیلگران اظهار کردند: در حالیکه 
فروش خودروهای لوکس کاهش یافته است، تولیدکنندگان 
چینی، از جمله تولیدکننــده خودروهای برقی بی‌وای‌دی، 
مرتبا خودروهای برقی و هیبریدی جدید از جمله خودروهای 
لوکس را با قیمت های ارزان تر، عرضه می کنند.کلر یوان گفت: 
محصولات خودروسازان چینی، حتی در بخش خودروهای 
لوکس نیز رقابتی تر و مقرون به صرفه تر هستند. به همین دلیل 
است که برندهای خارجی به تدریج قدرت خود را از دست 
می‌دهند.بی‌وای‌دی در سال‌های اخیر از فولکس‌واگن به عنوان 
بزرگترین فروشنده خودرو در چین پیشی گرفته است. طبق 
گزارش انجمن خودروهای سواری چین، بی‌وای‌دی از ابتدای 
سال جاری تاکنون، پرفروش ترین برند خودرو در چین برای 
خودروهای انرژی جدید است که شامل خودروهای برقی و 
هیبریدی می شود. بی‌وای‌دی، قیمت مدل های برقی و پلاگین 
هیبریدی خود را تا ۳۴ درصد کاهش داده و به رقبایش مانند 

جیلی و لیپ موتور فشار وارد کرده است.

قیمت طلا در بازاز جهانی در بالاترین ســطح قیمتی 
قرار گرفت.

 ترمز قیمت طلا در بازار جهانی بریده است؛ به طوری 
که طلا با گذر از مرز ۴ هزار و ۳۰۰ دلار، رکورد جدیدی را 
ثبت کرد.پیش‌بینی ها حاکی از آن است که در صورتی که 
این روند افزایشی طلا ادامه داشته باشد، احتمالا از مرز ۵ 

هزار دلار هم خواهد گذشت.
بررسی روند بازار جهانی طلا حاکی از آن است که قیمت 
طلا در حالی حاضر روی قیمت ۴ هزار و ۳۰۲ دلار ایستاده 
است.بر همین اساس، عملکرد یک هفته‌ای بازار جهانی طلا 
نشان می‌دهد که قیمت طلا با رشد ۱۰۵ دلاری، بازدهی 

۲.۵ درصدی داشته است.
افزایش قیمت اونس طلا در طول یک ماه گذشته نیز از 

رشد ۲۲۶ دلاری و به عبارتی ۵.۵ درصدی حکایت دارد.
فدرال رزرو آمریکا هفته گذشته، سومین و آخرین کاهش 
نرخ بهره سه ماهه خود در سال جاری را اعلام کرد اما تا زمان 
انتشار داده های بیشتر، در مورد کاهش های بیشتر احتیاط 
کرد.سرمایه گذاران پیش‌بینی می کنند که سال آینده دو 
بار نرخ بهره، کاهش یابد و منتظر گزارش اشــتغال بخش 
غیرکشــاورزی آمریکا در هفته آتی هستند. طلای بدون 
بازده معمولا در محیط نرخ بهره پایین عملکرد خوبی دارد

بر اساس گزارش رویترز، بارت میلک گفت: »میانگین 
پیش‌بینی سالانه ما برای قیمت هر اونس طلا در سال آینده، 

۴۲۱۳ دلار است.«

خطاهای هوش مصنوعی ممکن اســت غیر قابل جبران باشند، این 
مشــکل برای استفاده از هوش مصنوعی در حوزه پزشکی و مراقبت های 
بهداشــتی شــدیدتر خواهد بود و سلامتی انســان‌ها را به خطر خواهد 
انداخت. موفقیت هوش مصنوعی در دهه گذشته به شکل‌گیری اشتیاق 
بی حدوحصر و ادعاهای جسورانه انجامیده است؛ اگرچه کاربران به طور 
منظم اشتباهاتی را که هوش مصنوعی مرتکب می‌شود، تجربه می کنند. 
یک دستیار دیجیتال مجهز به هوش مصنوعی می تواند گفتار یک شخص 
را به شیوه های شرم‌آوری اشتباه بفهمد، یک چت بات می تواند درباره حقایق 
توهم داشته باشد یا یک سیستم مسیریابی مبتنی بر هوش مصنوعی ممکن 
است رانندگان را در یک مزرعه ذرت به صورت اشتباه راهنمایی کند. همه 
این موارد ممکن است بدون خطا هم انجام شوند.به نقل از کانورسیشن، 
مــردم این خطاها را تحمل می‌کنند زیرا هوش مصنوعی وظایف خاصی 
را کارآمدتر می کند. طرفــداران به طور فزاینده‌ای از به کار بردن هوش 
مصنوعی -گاهی اوقات با نظارت محدود انســانی- در زمینه هایی مانند 
مراقبت های بهداشــتی که خطاها هزینه بالایی دارند، حمایت می کنند. 
به عنوان مثال، لایحه‌ای که در اوایل سال ۲۰۲۵ در مجلس نمایندگان 
آمریکا ارائه شد، به سیستم های هوش مصنوعی اجازه می‌دهد تا داروها 

را به صورت خودکار تجویز کنند. از آن زمان، پژوهشگران حوزه بهداشت 
و همچنیــن قانون گذاران درباره این که آیا چنین تجویزی امکان پذیر یا 
توصیه می شود، بحث کرده‌اند.هنوز مشخص نیست که اگر این قانون یا 
قانون مشابه تصویب شود، چنین تجویزی دقیقاًً چگونه عمل خواهد کرد 
اما این قانون، میزان خطاهایی را که توســعه‌دهندگان هوش مصنوعی 
می توانند اجازه ارتکاب آنها را به فناوری های خود بدهند، افزایش می‌دهد 
و اگر این فناوری ها به بروز نتایج منفی -حتی مرگ بیمار- منجر شوند، 
عواقبی خواهد داشــت.به طور ویژه برای هوش مصنوعی، خطاها ممکن 
است نتیجه اجتناب ناپذیر نحوه عملکرد سیستم ها باشند. پژوهش های 
آزمایشگاه »کارلوس گرشنســون«)Carlos Gershenson( استاد نوآوری 
»دانشــگاه بینگهمتون«)Binghamton University( نشان می‌دهند که 
ویژگی‌هــای خاص داده‌های مورد اســتفاده، در آموزش مدل‌های هوش 
مصنوعی نقش دارند. صرف نظر از این که پژوهشگران چقدر زمان، تلاش 
و بودجه را صرف بهبود مدل‌های هوش مصنوعی می‌کنند، بعید است که 
این وضعیت تغییر کند.زمانی »آلن تورینگ«)Alan Turing( پدر علم رایانه 
گفت: »اگر انتظار می‌رود یک ماشین معصوم باشد، نمی تواند هوشمند نیز 
باشد.« دلیلش این است که یادگیری، بخش اساسی هوش است و مردم 

معمولًاً از اشتباهات درس می‌گیرند.گرشنسون گفت: من و همکارانم در 
پژوهشی که در ژوئیه ۲۰۲۵ منتشــر شد، نشان دادیم که سازمان‌دهی 
کامل مجموعه داده های خاص در گروه های واضح ممکن است غیرممکن 
باشــد. به عبارت دیگر، ممکن است حداقل میزان خطایی وجود داشته 
باشد که یک مجموعه داده مشخص را ایجاد می کند؛ صرفاًً به این دلیل 
که عناصر بسیاری از گروه ها با یکدیگر هم پوشــانی دارند. برای برخی از 
مجموعه داده ها که زیربنای اصلی بسیاری از سیستم های هوش مصنوعی 
هستند، هوش مصنوعی بهتر از شانس عمل نخواهد کرد.ویژگی های خاص 
داده های مورد استفاده، در آموزش مدل های هوش مصنوعی نقش دارند. 
صرف نظر از این که پژوهشــگران چقدر زمان، تلاش و بودجه را صرف 
بهبود مدل های هوش مصنوعی می کنند، بعید اســت که این وضعیت 
تغییر کند.برای مثال، مدلی که براساس مجموعه داده های به‌دست آمده 
از میلیون ها ســگ آموزش دیده است و فقط سن، وزن و قد آنها را ثبت 
می کند، احتمالًاً می تواند نژاد »چی‌واوا« را از »گریت دین‌» با دقت کامل 
تشخیص دهد اما ممکن است در تشخیص یک »مالاموت آلاسکایی« و 
یک »دوبرمن« اشتباه کند زیرا نژادهای متفاوت ممکن است در محدوده 

یکسانی از سن، وزن و قد قرار بگیرند.

هوش مصنوعی می‌تواند دارو تجویز کند؟


